
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 224 02/12/96 

SUMÁRIO 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 39 (TRINTA E NOVE) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATERIAS: 

  

  
  

  

  

  

  

SEÇÃO | 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL RLL ERES PAG. 002 

SEÇÃO II. 
PARTE |: 

DESPACHO E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.....ii anseio PÁG. 003 
PARTE 2: | 

DESPACHO E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... EEE EEE PAG. 024 
PARTE 3: | 

DESPACHO E DECISÕES DO DIRETOR DA DLN e ee PÃG. 025 
RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DA PROPLAN E MEST. DA GEOQUÍMICA...... ii PÁG. 033 

PARTE 4: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP......a PAG. 134 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMO............. meat PÁG. U35 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MOT ........ en eeeee eae a ITS PAG. 035 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA FACULDADE DE NUTRIÇÃO ...... PÁG. 036 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MFE ....... eee nO PÁG. 036 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MEP... eee PÁG. 037 

SEÇÃO IV 

ANEXO thttaRa mata das rca tera mana as toa na nn rama Mn man am ra trade ra nr anna aah anos na ana seen ana PRA La ss run tn nas aura saia na sc ssa Ra aRa Sri caras cassa na ras 

onda CA. q OU GS   

  

  

orgao de Cro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv, de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

é 
E 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 224 02/12/96 SEÇÃO | - PAG .02 
  

  

SEÇÃO | 
  
  

Parte |:   

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENTIAL 

Instrumento: Termo de Cooperação. 

Convenentes: Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico-CNPg, através de sua Unidade 
de Pesquisa, o Instituto Brasileira de Informação em Ciência e Tecnológia-lBICT e a Universidade Federal 
Flununense. 

Objeto: Estabelecer e Disciplinar as relações da Coordenação Central do Catalogo Coletivo Nacional de 
Publicações Interno, toma ciência do mesmo e promete cumprir todas as disposições prescritas, sob as 

penas igualmente previstas. | 

Prazo : Vigência indeterminada, podendo ser rescindindo por qualquer uma das partes segundo critérios e prazos 

estabelecidos no Regimento Interno do CCN, 

Data: H6 de julho de 1996. 

Resolução: 84/96-C EP. 

102/96-CUM. 

Assinaturas: Pela Coordenação Central: JOSE RINCON FERREIRA, Diretor do IBICT. Pela Universidade Federal 

Fluminense: FABIANO DA COSTA CARVALHO - Vice-Reitor no Exercicio da Rettoria. 

Processo nº: 23069.002348/96-68. 

Publique-se 

CLÁUDIO CABRAL FEIJÓ 
Técnico em Assuntos Educacionais 

  

ii 
. mn rata r [o E fai E DR qi Ee o Lda



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 224 02/12/96 SEÇÃO I1- PAG 03 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 
  

Portaria nº 24.003 , de 29 de novembro de 1996, 

Ementa: Anulação Parcial de Processo Admunistrativo Disciplinar, 

Modalidade de Sindicância e Designação de Comissão para dar 
Sequência dos Trabalhos, com Emissão de Relatório Conclusivo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutârias € regimentais, 

RESOLVE: 

|. Determinar a anulação parcial dos atos praticados pela Comissão Sindicante, designada pelas Portarias 

nºs 23,507/96, de 11/7/96 e 23.668/96, de 20/8/906, para apuração dos fatos apontados no Processo Admuistrativo 

Disciplinar nº 23069.002855/96-56, acolhendo o parecer do Sr. Procurador-Geral Substituto, de fis. 67/68, que aprova. 

2. Estabelecer a continuidade dos trabalhos sindicados, ja em fase de processo disciplinar, obedecidas as 

regras processuais e demais prescrições do Art. |48 e seguintes da Lei nº 8.112, de 1] de dezembro de 1990, com prazo 

inicial de 60(sessenta) dias para sua conclusão. 

3. Designar para processá-los a Comissão, constituída pelos servidores MIRIAM APARECIDA 

MARQUES, Professor Adjunto IV, matriculas UFF nº 6611-9 e SIAPÉ 0307063-7 CARLOS ANTÔNIO ALMEIDA 
RAEDER, Professor de 2º Grau, matriculas UFF nº 7526-0 e SIAPE nº 0307854-9 e, MARIA IMACULADA 
CONCEIÇÃO PEIXOTO BONADIO, Assistente em Administração, matriculas UFF nº 3887-0 e SIAPE nº 0304688-4, 

cabendo a Presidência ao primeiro. 

4, Publique-se, registre-se é cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 | 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVE- Nº 224 02/12/96 SEÇÃO II - PÃG.04 
  

Portaria nº 24.004, de 29 de novembro de 1996. 

Ementa: Anulação Parcial de Processo Administrativo Disciplinar, 

Modalidade de Sindicância e Designação de Comissão para dar 
Sequência dos Trabalhos, com Emissão de Relatório Conclusivo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, legais, estatutarias e regimentais, 

RESOLVE: 

), Determinar a anulação parcial dos atos praticados pela Comissão Sindicante, designada pelas Portarias 

nºs 23.506/06, de 11/7/96 e 23.667/96, de 20/8/96, para apuração dos fatos apontados no Processo Administrativo 

Disciplinar nº 23069.002856/96-19, acolhendo o parecer do Sr. Procurador-Geral Substituto, de fls. 48/49, que aprova. 

2. Estabelecer a continuidade dos trabalhos sindicados, ja em fase de processo disciplinar, obedecidas as 
regras processuais e demais prescrições do Art. 148 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo 

inicial de 60(sessenta) dias para sua conclusão. 

3. Designar para processálos a Comissão, constituida pelos servidores MIRIAM APARECIDA 

MARQUES, Professor Adjunto IV, matriculas UFF nº 6611-9 e SIAPE 0307063-7 CARLOS ANTONIO ALMEIDA 
RAEDER, Professor de 2º Grau, matriculas UFF nº 7526-0 e SIAPE nº 0307854-9 e, MARIA IMACULADA 

CONCEIÇÃO PEIXOTO BONADIO, Assistente em Administração, matrículas UFE nº 3887-0 e SIAPE nº 0304688-4, 
cabendo a Presidência ao primeiro. | 

4. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVI - Nº 224 02/12/96 SEÇÃO H - PAGOS 
  

Portaria nº 24,005 , de 29 de novembro de 1996. 

Ementa: Cessação dos efeitos da Portaria, na parte referente à 

designação “Pro Tempore” do Chefe do Departamento de 

Educação Fisica e Desportos (GEF), mtegrante do Centro de 

Estudos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, legais estatutárias e regimentais, 

Considerando o que consta no Memorando nº 274/06-GEF, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 23.666, de 19 de agosto de 1996, publicada no BS/UFF nº [5d, 
da mesma data retificada pela Portaria nº 23.751 de 12/09/96, publicada no BS/UFE nº 174, de 16/09/06, na parte 
referente à designação do Professor integrante da Carreira do Magistério Superior TOMAZ LEITE RIBEIRO, da classe de 

Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 05763-0 e SIAPE nº 306332-1,.do Quadro Permanente da Universidade, 

para exercer “Pró Tempore, a função de Chefe do Departaniento de Educação Fisica e Desportos (GEF), integrante do 

Centro de Estudos Gerais. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

O 
    

Portaria nº 24.006 , de 29 de novembro 1996, 

Ementa: Nomeação dentre os eleitos atraves de listas triplices, de 

professores integrantes da carreira de magistério superior, para 

dirtpirem, com Mandato de 2(dois) anos, como Chefe e Subchefe, 

respectivamente o Departamento de Educação Fisica e Desportos 
(GEF), mtegrante do Centro de Estudos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias; € 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 
preferência com respeito a escolha dos Chefes e Subchefes de Departamento de Ensmo; 

Considerando o que dispõem os $ 4 1ºe 2º do Art. 14 eo Amt. 17 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Áris. 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; & 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Memorando nº 274/06-GEF, 

RESOLVE: 

|. Nomear dentre os eleitos através de listas triplices, os Professores, integrantes da Carreira do Magistério 

Superior TOMAZ LEITE RIBEIRO, da Classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 05763-0 e SIAPE 
n306332-| e GUILHERME RIPOLL DE CARVALHO, da Classe de Professor Adjunto nivel 4, matriculas UFF 

nº 06955-9 e SIAPE nº 0307360-1 ambos do Quadro Permanente da Universidade Federal Fluminense, para, como Chefe 

e Subchefe, respectivamente, «dirigem, com mandato de 2(dois) anos, o Departamento de Educação Fisica e Desportos, 
mtegrantes do Centro de Estudos Gerais. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 224 02/12/96 SEÇÃO 11 - PAG.06 
  

Portaria nº 24.009 , de 29 de novembro de 1996. 

Ementa: Nomeação dentre os do Colegiado respectivo, de 
Professores de Ensino Superior, para exercerem, com mandato de 
A(quatro) anos, as funções de Coordenadora e Sub-coordenadora, 

respectivamente, do Curso de Mestrado, em Quimica Orgânica, 
subordinado ao Centro de Estudos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

Considerando as prescrições contidas nos Art. 8º do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação 

“Stricto Sensu”, aprovado pela Resolução nº 20/90, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, finalmente, O que mais consta do processo nº 23069.042394/96-6], 

RESOLVE: 

|. Nomear dentre os membros do Colegiado as respectivos, as Professoras de Ensino Superior MÁRCIA 
CECÍLIA BAST OS VIEIRA DE SOUZA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 07876-5 e SIAPE nº 
308.151-5 e ROSÂNGELA DE ALMEIDA EPIFÂNIO, da classe de Professor Adjunto, nivel 2, matriculas UFF nº 0514-4 
e SIAPE nº 311148-1, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, com mandato de 4(quatro) anos, as 
funções de Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente do curso de Pós- Graduação, a nivel de Mestrado Orpânica, 
subordinado ao Centro de Estudos Gerais. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

  

RBD nº 002/96 
Processo nº 23069 .005706/96-1 | 

Interessado: ALEKSANDER JORGE FREITAS SILVA 
Assunto: Transferência para a UFF, 

Decisão GAR, 23.10.96 

Deferido o pedido de transferência de ALEKSANDER JORGE FREITAS SILVA, de acordo com o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, de conformidade com o parecer da Coordenação do Curso de 
Administração, e com base no Art. 5º, $ 2º e 3º, do Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução 
211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

pf 
= 

O O E 7 E ME nal, do E LA mo re 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 224 02/12/06 SEÇÃO II - PAGO? 
  

Processo nº 23069.008298/95-23 

Interessado: EDERSON SARMANHO GONÇALVES 
Assunto: Transferência para a UFF. 

Decisão GAR, 24.10.96 

Deferido o pedido de transferência de EDERSON SARMANHO GONÇALVES, de acordo com o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, de conformidade com o parecer da Coordenação do Curso de 

Engenharia de Produção, e com base no Art. 7º do Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução 

211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 
    

Processo nº 23069.004436/96-02 

Interessado: PATRICIA SIQUEIRA FERNANDES 

Assunto: Transferência para a UFF, 

Decisão GAR, 06.11.96 

Deferido o pedido de transferência de PATRÍCIA SIQUEIRA FERNANDES , de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, com base na Lei 7037/82 combinada com entendimentos 

jurisprudenciais que abrangem aos servidores da administração indireta os mesmos beneficios da supracitada legistação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

  

  

Processo nº 23069 002599/96-09 

Interessado: FABIANO DESSUPOJIO MOREIRA DIAS 

Assunto: Transferência para a UFF. 

Decisão GAR, 09.09.96 

Deferido o pedido de transferência com base no Parecer das ASJUR desta Universidade, constante de folhas 

23 e 24. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVI -Nº 224 02/12/96 SEÇÃO IT - PAG.08 
  

Processo nº 23069.00463 1/96-70 
Interessado: ARTUR OLAVO FERREIRA 

Assunto: Transferência para a UFF. 

Deferido o pedido de transferencia de ARTUR OLAVO FERREIRA, de acordo com o pronunciamento da 

Pro-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, com base na Le! 7037/82 combinada com o Art. 5º «do Regulamento dos Cursos de 

Graduação, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

r 

Eq, nim 4 Bosco. ar poema, EE qe 
    

Processo: nº 23069.004664/95-48 

Interessado: FABIO PORTUGAL CUNHA 

Assunto: Transferência para a UFF. 

DECISÃO, GAR 06.99.96 

Deferido o pedido de transferência de FÁBIO PORTUGAL CUNHA, de acordo com o pronunciamento da 

Pro-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, com o parecer da ASJUR e com base na Lei 7037/82 combinada com o Acórdão do 
Fribunal federal de Recurso em favor dos funcionários do Banco do Brasil 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Cal eum nas ara as rpira é ca é ce garante meo apso eds 
  

  

Processo: nº 23069.004447/96-1 | 

Interessado: RAFAELA DOS SANTOS ALONSO 

Assunto: Transferência para a UFF. 

Decisão GAR, 16.09.96 

Deferido o pedido de transferencia , com base no Parecer da ASJUR desta Universidade. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Processo nº 23069.003996/96-13 

Interessado; SIMONE CARVALHO CAPECHE 

Assunto: Transferência para a UFF. 

Decisão GAR, 09.09,96 

Deferido o pedido de transferência, com base no Parecer da ASJUR desta Universidade, constante de folhas 
I3cl4á 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Reitor 

Lo 

  

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 224 02/12/96 SECAO 1] - PAÃG.09. 
  

Processo nº 23069.002727/96-76 

Interessado: ANDREA DE MELLO TAVEIRA 

Assunto: Transferência para a UNF. 

Decisão GAR, 03.09.96 

Defiro o pedido de transferência de ANDREA DE MELLO TAVEIRA, de acordo com o pronunciamento 

da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, de conformidade com o parecer da Coordenação do Curso de Enfermagem e, com 

base no Art. 7º do Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Processo nº 23069.001086/95-05 

Interessado: SILVANA SOUZA SANTOS 

Assunto: Transferência para a UFI. 

Decisão GAR, 08.07.96 

Defiro o pedido de transferência de SILVANA SOUZA SANTOS , de acordo com o pronunciamento da 

Pró-Reitoria de Assuntos Acadênicos, e com base no Art, 7º do Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovaclo pela 

Resolução 21 1/95 do Conselho de Ensino e Pesquisa desta Universidade. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

| R:4 

Processo nº 23069.004793/96-7| 

Interessado: MARCELO OLIVEIRA DA SILVA 

Assunto: Transferência para a UFF. 
Decisão GAR, 05.09.96 

Deferido o pedido de transferência de MARCELO OLIVEIRA DA SILVA, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, com base na Lei 7037/82 combinada com o Árt. 5º do 

Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

———— O



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 224 02/12/96 SEÇÃO 1] - PAG.OJO 
  

Processo nº 23069.002373/96-13 

Interessado: MIGUEL FRANCISCO AVELANEDA 

Decisão GAR, 11.06.96 

Deferido o pedido de transferência de MIGUEL FRANCISCO AVELANEDA, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Academicos, com base na Lei 7037/82 combinada com o Art. 5º do 

Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução 2 [1/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Rettor 

t 

cus Ba o e | 
    

Processo nº 23069.002625/96-04 

Interessado: LEANDRO FERREIRA ROCHA 

Decisão GAR, 17.07.96 

Defiro o pedido de transferência de LEANDRO FERREIRA ROCHA, de acordo com o pronunciamento da 

Pró-Reitoria de Assuntos Academicos, de conformidade com o parecer da Coordenação de curso de Letras, e com base no 
Art. 7º do Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

F, 

a lo 
+ nm Ms um cida É Te qe, am am ria 

    

Processo nº 23069,004438/96-20 

Interessado: ROSANA CRISTINA NUNES MACHADO 

Decisão GAR, 309.96 

Deferido o pedido de transferência de ROSANA CRISTINA NUNES MACHADO, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, com base na Lei 7037/82 combinada com o Art. 5º da Portaria 
Ministerial nº 515/79. 

FABIANO DA COSTA CARVALFIO 

: Vice-Reitor 

a DE manto E a et o fi | & a A ge Dm A | Pig, À 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVI - Nº 224 02/12/06 SEÇAO [1 - PAG OI! 
  

Processo nº 23069. 0012 19/06-80 

Interessado: TATIANE FREIRE ILLA LOPES ABTIBOL 

Decisão GAR, 08.05.96 

Deferido o pedido de transferência de TATIANA FREIRE ILLA LOPES ABTIBOL, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, de conformidade com o parecer da ASJUR, e com base nos 
Arts. 205, 208 e 226 da Constituição Federal em vipor. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

Processo nº 23069, 002370/96- 19 

Interessado: WILZILEA ARRUDA FERNANDES 

Assunto: Transferência para UFF 

Decisão GAR, 11.06.96 

Deferido o pedido de transferência de WILZILEA ARRUDA FERNANDES, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7037/82, combinada com o Amt. 5º do 

Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Processo nº 23069. 002106/96-29 

Interessado: IRIS CRISTIANE GOMES DA SILVA 

Assunto: Transferência para UFF 

Decisão GAR, 19.06.96 

Deferido o pedido de transferência de IRIS CRISTIANE GOMES DA SILVA, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Ler 7.037/82, combinada com os Aris. 205, 208 e 
226 da Constituição Federal em vigor. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 224 02/12/96 SEÇÃO W - PAG OIZ 
  

Processo nº 23069. 001688/06-8] | 

Interessado: ALEXANDRE ALBERNAZ BIBIANI 

Assunto: Transferencia para UF 

Decisão GAR, 02.07.96 

Deferido o pedido de transferência de ALEXANDRE ALBERNAZ BIBIAN!, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, de conformidade com o parecer da ASJUR, e com base no que 

preceitua o Art. 100 da Lei 4.024/6], alterada pela Lei 7.037/82, 0 Art. 99 da Lei 8.112,00 Am. 5º do Regulamento dos 

Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

nt) 

Er my p” | ME Mr E Loo | Ceia po qu a, 
    

Processo nº 23069. 0023 12/96-11 

Interessado: JORDÃO SEVERINO DE SOUZA 

Assunto; Transferência para a UFF 

Decisão GAR, 03.06 96 

Deferido o pedido de transferência de JORDÃO SEVERINO DE SOUZA, de acordo com o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7.037/82, combinada com o Ar. 5º do 

Regulamento de Cursos de Graduação aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

1 

= + sncaces Ap pi Mam Fi, d PRE Fm 
    

Processo nº 23069. 0024 79/96-36 . 

Interessado: ALDOBERTO VENANCIO DA COSTA 

Assunto: Transferencia para a UFF 

Decisão GAR, 11.06.96 

Deferido o pexlido de transferência de ALDOBERTO VENÂNCIO DA COSTA, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7.037/82, combinada com o Árt. 5º do 

Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVI - Nº 224 02/12/06 SEÇAO IL -PAG.OI!3 
  

Processo nº 23069. 002445/96-14 
Interessado: MARIA CLARA DA GAMA SAMPAIO 
Assunto: Transferência para a UFF 

Decisão GAR, 10.07.96 

Deferido o pedido de transferência de MARIA CLARA DA GAMA SAMPAIO, de acordo com o 
pronunciamento da Pro-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base no Art. 7º do Regulamento dos Cursos de 
Graduação, aprovado pela Resolução 211/05 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

mm pm   

Processo nº 23069. 002482/06-41 

Interessado: SHYRLEI LUCY DO NASCIMENTO LEAL 
Assunto: Transferência para a UFF 

Decisão GAR, 11.06.96 

Deferido o pedido de transferência de SHIRLEY LUCY DO NASCIMENTO LEAL, de acordo com o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7.037/82, combinada com o Art. 5º do 

Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução 211/05 do CEP, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

Processo nº 23069. 001453/06-15 

Interessado: JENACARLO KOTKIEWCZ 

Assunto: Transferência para a UFF 

Decisão GAR, 08.04.96 

Deferido o pedido de transferência de JEANCARLO KOTKIEWICZ, de acordo com o pronunciamento da 
Pró-Reitoria de Assuntos Ácadêniicos e com base na Lei 7.037/82, combinada com o Art. 5º do Regulantento dos Cursos de 
Graduação, aprovado pela Resolução 211/05 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

      



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI -Nº 224 02/12/96 SEÇÃO Wi - PAG OTA 
  

Processo nº 23069. 00] 784/96-74 

Interessado: REINALDO JOSE DA SILVA 

Assunto: Transferência para a UFI 

Decisão GAR, 11.06.96 

Deferido o pedido de transferência de REINALDO JOSE DA SILVA, de acordo com o pronunciamento da 

Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7.037/82, combinada com o Art. 5º do Regulamento dos Cursos 

le Graduação, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

& 

  

Processo nº 23069, 002373/96-13 

Interessado: MIGUEL FRANCISCO AVELANEDA 

Assunto: Transferência para a UFF 

Decisão GAR, 11.06.06 

Deferido o pedido de transferência de MIGUEL FRANCISCO AVELANEDA, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7.037/82, combinada com o Árt. 5º do 
Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Processo nº 23069. 001452/06-44 

Interessado. LATRTON BENTO DA COSTA 

Assunto: Transferência para a UFF 

Decisão GAR, 08.04.96 

Deferido o pedido de transferência de LAIRTON VENTO DA COSTA, de acordo com o pronunciamento 

da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Les 7.037/82, combinada com o Árt. 5º do Regulamento dos 

Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

LA 

f 

nr mais mr Be E dee PT, E A ed 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVI - Nº 224 02/12/06 SEÇÃO HH - PAG OIS 
  

Processo nº 23069. 000288/06-27 
Interessado: DAIANA CRISTINA BARROS BORGES 
Assunto: Transferência para a UFF 

Decisão GAR, 09.02.96 

Deferido o pedido de transferência de DAIANA CRISTINA BARROS BORGES, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7.037/82, combinada com o Art. 5º do 
Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução 211/05 do CEP, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Processo nº 23069. 000406/96-9| 

Interessado: ALESSANDRA DE ALMEIDA CORDEIRO 

Assunto: Transferência para a UFF 

Decisão GAR, 09.02.96 

Deferido o pedido de transferência de ALESSANDRA DE ALMEIDA CORDEIRO, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Let 7.037/82, combinada com o Art. 5º do 
Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução 211/05 do CEP, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+—   

Processo nº 23069. 000405/96-29 
Interessado: ADRIANA DE ALMEIDA CORDEIRO 
Assunto: Transferência para a UFF 

Decisão GAR, 09.02.96 

Deferido o pedido de transferência de ADRIANA DE ALMEIDA CORDEIRO, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Les 7,037/82, combinada com o Art. 5º do 
Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução 211/05 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

O ————  



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 224 02/12/96 SEÇÃO H - PAG.OI6 
  

Processo 0” 23069. 000535/96-34 

Interessado: ANA LUCIA GONÇALVES DE CARVALHO 

Assunto: Transferência para a UFF 

Decisão GAR, 06.02.96 

Deferido o pedido de transferência de ANA LUCIA GONÇALVES DE CARVALHO, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7.037/82, combinada com o Árt. 5º do 

Regulamento dos Cursos de Gradtação, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

n 
+ 

IE ta 

  

  

Processo nº 23069. 00014 1/96-59 
Interessado: ALESSANDRA SANTOS DE MENDONÇA 

Assunto: Transferência para a UFF 

Decisão GAR, 07.02.96 

De acordo com o pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7.03//82 

combinada com o Art. 5º do Regulamento de Ensino de Graduação, aprovado pela Resolução 107/02 do Conselho de 

Ensino e Pesquisa da UFF”, defiro q pedido de Transferência. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

(o) 
r, 

CEL ad fire ie ae a | 4 dp E nm: r = 

  

  

Processo nº 23069, 000297/96-58 

Interessado: DORACI MOREIRA DE SOUZA FIGUEIREDO 

Assunto: Transferência para a UFH 

Decisão GAR, 30 01.96 

Deferido o perlido de transferência de DORACI MOREIRA DE SOUZA FIGUEIREDO, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7.037/82, combinada com o Art. 5º do 

Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Rettor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINLNSI º | 

ANO XXVI - Nº 224 02/12/06 SECÇÃO HH - PAG OI? 
  

Processo nº 23069, 000059/06-70 | 

Interessado: ALEXANDRE OLYMPIO DE SOUZA ESPINDOLA 

Assunto: Transferência para a UFF 

Decisão GAR, 15.01.96 

Deferido o pedido de transferência de acordo com o pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos e com base na Lei 7.037/82, combinada com o Art. Sº do Regulamento de Ensino de Graduação, aprovado 

pela Resolução 107/82 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

É . 

  

  

Processo nº 23069, 000536/96-05 

Interessado: LUCIANO GONÇALVES DE CARVALHO 

Assunto: Transferência para a UFF 

Decisão GAR, 06.02.96 

Deferido o pedido de transferência, de acordo com o pronunciamento da Pro-Reitoria de Assuntos 

Acadêmicos e com base na Lei 7.037/82, combinada com o Art. 5º do Regulamento de Ensino de Gradiuação, aprovado pela 

Resolução 211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Processo nº 23069. 000435/96-90 

Interessado: DANIELLE DA SILVA PEREIRA DAVID 
Assunto: Transferência para a UFE 

Decisão GAR, 07.02.96 

Deferido o pedido de transferência, de acordo con o pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos 

Acadêmicos e com base na Lei 7.037/82, combinada com o Art. 5º do Regulamento de Enstmo de Graduação, aprovado pela 

Resolução 211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 224 02/12/96 SEÇÃO II - PAG.018 
  

Processo º 23069, 007356/95-092 

interessado: RAFAEL CARLANI 
Assunto: Transferência para a UFF 

Decisão GAR, 10.01.96 

Deferido o pedido de transferência, de acordo com o pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos de conformidade com o parecer da Assessoria Jurídica desta Universidade, aplicando por extensão os 
beneficios contidos na Lei 7.037/82, combinado como Art. 5º da Resolução 107/92 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

  

Processo nº 23069. 007815/05-38 

Intgressado: RENATO MORETTI MARQUES 
Assunto: Transferencia para a UFF 

Decisão GAR, 24.10.95 

Deferido o pedido de transferência, de acordo com o pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos 

Acadêmicos e com base na Lei 7.037/82, combinada com o Art, 5º do Regulamento de Ensino de Graduação, aprovado pela 

Resolução 107/92 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

ê 

= 7. a. ma. 1. e 

  

Processo nº 23069. 007756/95-7] 

Interessado: JOSE MARCOS SOUZA DE OLIVEIRA 

Assunto: Transferência para a UFF 

Decisão GAR, 14.12.95 

Deferido o pedido de transferência, de acordo com o pronunciamento da Pro-Reitoria de Assuntos 

Acadêmicos e com base na Les 7.037/82, combinada com o Ar. 5º do Regulamento de Ensino de Graduação, aprovado pela 

Resolução 107/92 do CEP 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVI - Nº 224 02/12/96 SEÇÃO H- PAG.ÓIO 
  

Processo nº 23069. 000267/06-97 

Interessado: CLEONICE COSTA DE PAIVA 

Assunto: Transferência para a UFF 

Decisão GAR, 30.01.96 

Deferido o pedido de transferência, de acordo com o pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos 

Acadêmicos e com base na Lei 7.037/82, combinada com o Art. 5º do Regulamento do Cursos de Graduação, aprovado 

pela Resolução 211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

  

Processo nº 23069, 008184/95-74 

Interessado: RENATA PINHEIRO BARRETO 

Assunto: Transferência para a UFF 

Decisão GAR, 13.11.95 

De acordo com o pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Academicos e com base no texto da Lei 
7.037/82, combinado com os termos do Acórdão do TFR, defiro o pedido de Transferência. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Processo nº 23069, 000407/06-54 

Interessado: ALEXANDRE PAULINO GONÇALVES 

Assunto: Transferência para a UFF 

Decisão GAR, 30.01.96 

Deferido o pedido de transferência, de acordo com o pronunciamento da Pro-Reitoria de Assuntos 

Acadêmicos e com base na Lei 7.037/82, combinada com o Art. 5º do Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado 

pela Resolução 211/95 do CEP, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVL- Nº 224 02/12/96 SEÇÃO II - PAG.020 
  

Processo nº 23069. 005407/96-3] 

Interessado: CRISTINA RODRIGUES HISSA AMORIM 

Assunto: Transferencia para a UFF 

Decisão GAR, 20.11.96 

Deferido o pedido de transferência de CRISTINA RODRIGUES HISSA AMORIM, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7.037/82, combinada com entendimentos 

jurisprudenciais que abrangem à servidor da aclministração indireta os mesmos benefícios da stpracitada legislação e com 

os Arts. 205, 208 e 226 da Constituição Federal em vigor. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E 

DRA oi ro 

    

Processo nº 23069. 004723/96-96 º 

Interessado: PAULO HENRIQUE DA ASSUNÇÃO LIMA 

Assunto: Transferência para UFF 

Decisão GAR, 07.11.96 

Deferido o pedido de transferência de PAULO HENRIQUE DE ASSUNÇÃO LIMA, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7.037/82, combmada com o Art. 5º do 

Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução 211/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Processo nº 23069, 0040020/96-86 

Interessado: SAMUEL COLETA GOMES 

Assunto: Transferência para UFF 

Decisão GAR, 06.11.96 

Deferido o pedido de transferência de SAMUEL COLETA GOMES, de acordo com o pronunciamento da 

Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7.037/82, combinada com entendimentos jurisprudenciais que 

abrangem à servidor da administração indireta os mesmos beneficios da supracitada legislação e com os Arts. 7º do 
Regulamento dos Cursos de Graduação, aprovado pela Resolução 21 1/95 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

= 

PEL) PES SC E RL r 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 224 02/12/06 SEÇÃO 1 -PAG.02! 
  

Processo nº 230609. 005058/96-94 

Interessado: ROSANA BENEK ROCHA FIORENZANO 

Assunto: Transferência para UFF 

Decisão GAR, 06.11.96 

Deferido o pecido de transferência de ROSANA BENEK ROCHA FIORENZANO, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7.037/82, combinada com entendimentos 
jurisprudenciais que abrangem à servidor da administração indireta os mesmos beneficios da supracitada legislação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Restor 

    

Processo nº 230609, 0055 18/96-01 

Interessado: ANDREIA DA COSTA PERLINGEIRO 

Assunto: Transferência para UFF 

Decisão GAR, 04.11.96 

Deferido o pedido de transferência de ANDREIA DA COSTA PERLINGEIRO, de acordo com o 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e, com base na Lei 7.037/82, combinada com o Art. 5º da 

Portaria Ministerial nº 515/79, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

  

Processo nº 23069. 005429/06-74 

interessado: EDUARDO ANTÔNIO MANGRICH 

Assunto: Transferência para UFF 

Decisão GAR, 06.11.06 

Deferido o pedido de transferência de EDUARDO ANTÔNIO MANGRICH, de acordo com o 

pronunciamento da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos e com base na Lei 7.037/82, combinada com entendimentos 

jurisprudenciais que abrangem aos servidores da administração imdireta os mesmos beneficios da supracitada legislação e 

como Art. 7º do Regulamento dos Curso de Graduação, aprovado pela Resolução 211/05 do CEP. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 224 02/12/96 SEÇÃO II - PÃG.022 
  

PROPP/CCD 

Processo: nº 23069, 04]781/00-9] 

interessado: LÍGIA MARIA DE SOUZA DABUL 
Assunto: Prorrogação de Afastamento 

GAR, em 19.11.96 

| De acordo como Art. 47, item |, $ 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorropação de Afastamento da Professora 

LÍGIA MAIA DE SOUZA DABUL, lotada no Departamento de Sociologia e Metodologia em Ciências Sociais, do Centro 

de Estudos Gerais, para concluir Mestrado em Antropologia da Arte, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo 

de 01.03.97 a 31.07.97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGINIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

a 

PEC PES LT] DOTE o 4 CET AE A S EP 

  

  

PROPP/CCD 

Processo: nº 23069. 031361/96-70 

Interessado: ROSANA NOBRE MACHADO BITTENCOURT SILVA 

Assunto: Prorrogação de Afastamento 

GAR, em 19.11.96 

De acordo com o Art. 47, item 1d, & 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento da Professora 

ROSANA NOBRE MACHADO BITTENCOURT SILVA, lotada no Departamento de Patologia, do Centro de Ctências 

Médicas, nara realizar o Curso de Mestrado em Educação em Saude, na Universidade Federat do Rio de Janetro, no periodo 
de 01.09.96 a 31.08.97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

2 que- .. 4 = im - a 
nai tio id 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVi-Nº224 02/12/96 SEÇÃO 1 - PAG 023 
  

PROPP/CCD 
Processo: nº 23069. 042134/96-70 

Interessado: MARILENE AFFONSO ROMUALDO VERTHEIN 

Assunto: Afastamento 

GAR, em 19.11.96 

De acordo com o Art. 47, item |, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento da Professora MARILENE 

AFFONSO ROMUALDO VERTHEIN, lotada no Departamento de Psicologia, do Centro de Estudos Gerais, para realizar 

o Curso de Doutorado em Saúde Pública, na Fundação Oswaldo Cruz, no periodo inscial de 01.03.97 a 28.02.99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGINIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

+ 

  

  

PROPP/CCD 
Processo: nº 23069, 020665/06-0| 

Interessado: MARY THEREZINHA ALEXANDRE SIMEN RANGEL 

Assunto: Afastamento 

GAR, em 19.11.06 

De acordo como Art. 47, item |, & 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 04.664 de 23.07.87 tendo em 

vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento da Professora MARY 

THEREZINHA ALEXANDRE SIMEN RANGEL, lotada no Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, do 

Centro de Estudos Sociais Aplicados, para realizar Pós-Doutorado com objetivo de aprofundamento teórico e metodolópico 

sobre a Teoria das Representações Sociais, na Pontificia Universidade Católica de São Paulo, no periodo de 01.03.97 a 

01.08.98, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGINIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI -Nº 22d 02/12/96 SEÇÃO H-PAG.024 
  

Paite 2:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 241, de 29 de novembro de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnifico Reitor, conforme Alinea “CG” do 

Inciso |, do item T, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no BS/UFF nº 170 de 08 de setembro de 

1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 066576/26-01, 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor RAUL RIBEIRO DE CARVALHO, Medico Veterinário, codigo 61063, Classe “A”, 

Padrão 1, matriculas UFF nº 11735-3 e SIAPE nº 6310916-5, da Pró-Reitoria de Extensão para o Centro «de Ciências 

Medicas. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

 



  

B
E
D
E
R
A
L
 
F
L
U
M
I
N
E
N
S
E
 

=] 1 
E
R
V
I
Ç
O
 

- 
U
N
I
V
E
R
S
I
D
A
D
E
 

| 
B
O
L
E
T
I
M
 

DE 
S 

S
E
Ç
Ã
O
 

IL- 
PÃG.025 

02/12/96 
A
N
O
 
X
X
V
I
 

- Nº 
224 

YS" TL CO 

  

ASI 900=3m 

  

— ' - — li, o al qu e e AP e ri mp mg tu pg quem "ma, mm nm Rico dota — mm ma 

jo. .— o + qnt P .— 4" A + mi: e Ma , paras a E be nao f — q" . La a) : our a o nun - qb J o N n = 

[1] my Tt ur fem em] = A ma e tr q Ta Pia, A mim E O ..——e e Ca 

ne 

O
 

443 

[+ 
É [ c [ E: 

U | | Í | h 

PACAS TII na, ret tu ema qu TT 7 QmArerÃ o A MTE ATATTE rn DE a ar 
: + Lie qto Port di i Lo afã 1 

1 1 . a 

CALIL Rr dom u mania ta - a" | .—+ o o a 

  

+ 

“
=
:
1
 

5 
i
r
a
 

- — i al CA ET a 

rms E E a q qe, 2 Ee qm q E a q O a RA O O A 14 Tt ta a [ei 
+ - n “ 

a - Re ! ro "a soma Dae cm ame E a E o h ' Fi LA ui midi ii capota Gusto LC ms ss À e hn 

; ] 

3
 

L
j
 

a
 + 
=
 

Pa! 

1º 

— Am e —=. o) nam q = — — El RE ad nm e a 

am a mola Rs .—a e um . e mem magna SM CO CNES a Du ts IRA a 

. Nm Es DDS ie et v “im ú ER mta mimo do O rat a dO 4 cual Ep dm mm ig da de = f om a 
e tm 

e 
CS 

€3 
O
O
 

O 
A
r
p
a
d
e
l
A
 
C
C
 

Cl 

4 

pe 

E] li nf e — Mai 
O 

— —i— od + -— nda uia ie o qi 2% Ps 2 f , 

em re— cm e red e ari a di A pa Ta meme ii te | õ! amei é a e ao, 

di - Sm PR PR EP pe r O A am tom dm Lar T—OO em ma Cm e tm Lj mA pa =. — a 

o
 

IN 

í u
e
 

' 4 

+ 

A
N
A
 

| 
0
0
0
0
0
 

% 

r'| 
O ul 

s HI 
ij 

[e 

+ [E] 1 E = = e! . 4H pet. vã n— “2 + a E = k , k, 

é TIL OS ala my Uj a untar Som é Dev + DA Dito io me * tr tu a it dad e e! e um 

O
 
a
r
a
 

e
l
o
 

O
 
I
O
 

E
 

A
 

O 
A 

DS 
TT 

RO 
R
A
 

mm E img 
+ = e pj Ta me o pu Qu ço pe TA - Cao ts o + —— qu — h ma | Loo 

a
 

RS 
qa 

a
 

| 
tra 

O
 

$
i
 

h 

ra —- — teme meme e me mt qe ue a fiaDOe a 
or Siorilte SEQUT ico SEP Dt CUSCO Le nis/Su 7010 

ps a ah Pe, Fm Li 

mm | pe em a - — a amção e mr .r e CUT am mr ddr DE 

E DC CG Mo CuicbSi TS! LerocicuLo Siri CSico a 25/.00 FABIO. Di os ml om " - o
m
 

O
r
 

t
r
 

€Q 

eo 
om 

E
 

0) 
45 

E- 
. 

7 Fio 

kh 

“| 

(+) 

N
r
o
 

O
 
N
o
 

ts 
3 

Ee 
co 

CA 
GA 

CN 
GO 

E
U
)
 

Ci) 

O
r
 

OM 
f
o
r
m
 

CL 
CL 

QU 
=p 

Ca 
cr 

a
 

e
 
O
 

E
 

RN 
LES 

DO 
Cry 

de 
É 

O
 

U
U
 
0
 

O
N
 

G
A
 
O
r
C
r
d
s
 

C
r
 

a 
D
e
l
o
o
o
o
 

r 1 

Tr — o e ni — — rr il pe -—- 
ia a [ad Tr a a qui an da 

“= a q-=" Ea 

viececur BM TIA: SIDA FAL! FiCNLCE tw 

ad 
“
l
'
 

np pri e = TT ese Tm Desta ue o Pod. 

J E T Rd : E LN) É pião CrrttUuELSS Dre Dam “ça 

E md mm — q o my — — e la 1 pi e e o a? " E am qr, e e tre T .1 E (jm 

QIOIJ0O/ZELSENTESNCO lives FVSSEAC IELouolo te s 

(
V
A
O
 

i
a
 

LÉN 
CT) 

4 
fo 
t+] 

e
l
a
 

€o 

(
O
 

mf 

€3 
UI 

C) 
ty 

Cr 
Pr 

UN 
NY 

CA 
O
 

1
4
 

O
 

0
2
,
0
)
 

3
 

MN 
Em 

CG! TO" TO 2 
ES EQ" ga E 
Lg'EQ'22 2 
P6'CT HO E 
OR CT ro z 

VS 'TO"CO = 

C
a
 

O
 

p
m
i
c
u
l
 

E
r
r
 

CY 
AM 

O
 

mm] 
€) 

A
 

FA 

1
0
0
0
0
0
0
3
0
0
 

04 
Or 

I- 

MM 
O
o
o
 
O
r
o
 

|
 

(3 

C) 

[PR 

—
 

C
a
 

AN] 

JN 
Lo 
|
 

119 — - ET mr — mt pt a - E ro ro Ter Ei a a Ê T; o a TR 

OEM PCT FOSTEROTE SIZTT ICODCIE TER 56-35/75€=50 
a 

ini 
Tm 

+ 

CISISO/ZALSUTTEROO YZNOS HC OLUQUIT T9-06/€ 

ATI TMECAIE HE “CE S04MES COC SOTE7O OLNQEEIT O 
OTENCO QINQUIIY .I-S6/0 

E SLEVE YHY S S qi (um e TT TE rm 
DTE USO L LDL ay cito GG Simumo Wii 

et L USE 

LOS Gra 

UroL SC 

co JC: 

+ 
AiS 

à 

E
r
r
o
 

ae 

ai a Ra RÃ e SR Irati” & 
A OCA Fi Qu Sigilo 5 

S
e
t
 

co 
s
r
o
 
U
m
 
O
O
 
M
t
 

Ca 

E
M
 

m| 
C
N
 

(MM 
I
A
Ã
D
 
0
 

O 
O 

p— À h É 

CV 
e
t
 

€> 
O
I
 

st 

E
 

RA 

O) 
M
N
 

mi 
CO 

Oh 

O
 

Coy 
r
r
 

F
A
 

L
N
 

LÉN 
H
A
 

L
N
 

O
o
 

3 
Ó 

O" GO" PO 3 

+ 

OO 
Q 

        
G
u
 

vv 
O
 

G
G
 

  

  | [VINOGIAEES O ENCN | SINSICSCXE | LEE 

A
 

« tr 

o o [0 
« 

    OALLISINOY OdolESd 072v101 |   
TOYS 20 07 oil ZAISUUON OBSELLSUÇ SUMOQIUCO TAIS CUE OUISGLS 
a = ne a aa a pr - omg | It e! 

OU SODB|S2JBC SOCCUSd JITUJNSA CONIULSM OoUES OgU “sau (LunU)LO 3D socouad (saltiço 2pule no ogirunsa Jas 2 sem (WNU)LO Sizut sessul (SICD)TO 30 Sponsd (nt) .o "O jasstu (sem ú 

20 OGOLSA Coun (LNU)LO 50 SIBÊS] SOZ2! SOS 1923DSCO OCUIAGO "2I2IGSUI] 2USUD 2 UCO aluGtBunuGdo (SjCDeTJEL! as (Ogjetanap (s;00!INHNSA (usas 2 (s)opouad isjoind '(s;008 6 mo 
na Na ve Cr ads ” : - 1 ati tm a 4 VÁNDAIT J2GE SJ LIFE 1: 

OXIE92 (SaOPIAISS (SÍCE “08/71 L'9 44 187 20 'S9Z OÊIVE O LIGO ODEUIGuICS '05 2 19 SSÓlE SOP SomtSI SOU 'ZQVGINAISSY HOd OINSHS VONZIIO UZCSINGS SAOSO! LISECI8O 3D O 

: “ou E sd 5205PÊsIsD 's5CÊ 'sou áBisiõo” 80 DESIAIG 2D JOSHC C 
o SE OU 2DES!0Nd “LI/GEO'E qU BUELCA 20 '2 22U!E 1] OSIOUI *| LuBI! SUOJUCS “ONSH CIIUÉEW O|S0 s2D2Ca|SD 'Sacótnauis sers SO CSN OU SDUON 9 QESBIsida” 80 DESIAÇ ED JOIRJIC 

Parte 
à: 

r
i
 

P
A
U
L
O
 
S
E
R
G
I
O
 
B
R
U
N
O
 

Diretor 
da 

D
L
N
 

la 

M
Ô
N
I
C
A
 

R. 
F. 
V
A
S
C
O
N
C
E
L
L
O
S
 

Chefe 
da 

S
D
V
 

 



  

26.
 

-—
a 

SE
ÇÃ
O 

11
- 

PÃ
G.
0 326/96 

O Diretor da Divisão 08 Lenistação e Normas, NO USO ge suas airiDuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, coniorme Rem | inciso H, alinea a, ce Poriaria nº 5,820/7/ publicada no ES nº 

170, de 05/08/77, resolve CONCEDER LICENÇA PREMIO POR AESIDUIDADE. nes teres dos ertigos &7 2 80, combinado com o artigo 245, ca tei nº B.112/90, ao(s) servidor(es) abaixo 

reiscionedo(s), cujo(s) perjodo(s) E ser(em) usutruido(s) devera(ão) ser marcado(s) ononunamente com = Chafz imediatz. devendo oDegdecer 505 prEzos legais de Di(hum) único penodo dE 

  B
O
L
E
T
I
M
 

DE
 
S
E
R
V
I
Ç
O
 

- 
U
N
I
V
E
R
S
I
D
A
D
E
 
F
E
D
E
R
A
L
 
F
L
U
M
I
N
E
N
S
E
 

02
/1
2/
96
 

A
N
O
 
X
X
V
I
 

-N
º 

22
4   

O3(185) Meses OU S1(hum) periodo Os c2(dois) meses mats Dº (hum) mês z ser usuínundo 

mesmo ano civil, coniorme Orientação Normaiivs nº 40, de SATPOSM. 

ou ainda O3(irês) periodos de Oi(num) mês, não sento permitido usuiruir pe nodos parcelados no 

  
  
= EXPEDIENTE NOME DO SERVIDORIA) | CARGO | SIAPE | LOTAÇÃO | PERIODO AQUISITIVO 

045760/56-18| LDELER CARVALHO NUINTAES Z20FESSOR ADJUNTO | 302956,6 Ck3 01.03.72 e 2€.02.77 

  

Fa 

e 

e 

o - o — | = Z 

064829/95-B5| EDIR DE SOUZL E SILVA :;ULILI:Z DE 4G20P. | 305335.0 CARD 02.02.8p a 31.12.85 S A 

001.67 e nie.g) OS 7e 

055075/96-71| LIEZSPO CARCIA DE FIGUSIREDO va. 2ROFESSOR TITULAR | 305513.5 SO 01.05.84 e 32.05.89) DS E: 

01.05.89 a 22.05.94 Ss L 

0£5706/96-69] ALCIDIA 4NPONIA DA COSTA LSSISTENTE ZH 4Dk. | 305329.2 DD0 18 (1,85: 17.01.88] 28 - 

120 68 ei7o.ca] GO ES 

054027/05-03) ALDA CAEPOS FERAS 1UCILIR DE NUR. | 302334.6 AUS? 12.05.90 e 22.02.99 o o 

054046/96-38] ALTLIR SOUZA DE ASSIS S20FESSCE TITULAR | 3205032. Eojesem 23.03.89 a 12.03.54 E z 

054015/96-88] AMATDO ADVES 2RCFESSUR ADIUNTO | 205971.4 TE 01.03.74 é 28.02.79 O 
01.03.79 a 28.02.84 2 
01.03.64 a 23.02.8S 

01.03.89 2 23.02.54 

OS54044/55-13 AMEEUA RSCIRA PESSIRA CADDOSO ASSISTENTE EX 4DK. | 0253055.5 ig 12.12.90 e 20,12.55 

044365/05-89] LITORIO LINE VIANA IRQUIVISTA 305723.1 WDC 0..09.30 a 03.09.94 

045626/95-11] BEATRIZ EABIL TICRSG PORTES LSSTSTENTE DE ADE.| 307644.1 EU: 08.02.00 & 07.04.9 

0S5544/96-7U CECILIL TELIEIPA Di SILVA NOSIA LETRA AMORNISP.| 306250.2 D56/05: ..08,54 a 23.08.8 
04.08.80 & 23.05.8 

063535/96-00 CSDIRA CATELCARTE ASSISTEZE EM ADE.) 310278.4 DEE 01.10,65 2 30.05.53 

| 
01.10.92 2 30.39.º         

LARE = DOC ILEGIVEL 

  

02,05.77 

02,03.82 

02.63.87 

28.02.82 
28.02.37 
26.02.92 

  

O 
B
R
U
N
O
 

R.
 

F. 
V
A
S
C
O
N
C
E
L
L
O
S
 

 



"LUMINENSE 
o 

S
E
Ç
Ã
O
 

HI - 
PÃG.027 

F
E
D
E
R
A
L
 

| 
+
 

4 

O 
- 
U
N
I
V
E
R
S
I
D
A
D
 

02/12/96 

% 

- 
B
O
L
E
T
I
M
 

DE 
SERVIÇ 

A
N
O
 
X
X
V
I
 

-Nº 
224 

  

ADI 900=24V 

  rr pr = a 
— 7 = Sarto EE ESSAS PIS api Treze O DSR ÇI O cmi tes MJ (UEC ros 
à qa O" Liegd wi CEL it CU Cão sERmivis cl GEO Qlrigulioo dio 

meio 
EP e a 

to. 

= =" ——e— — o e rare qr — qu = — ; — —-  — E Fa) —— 

+, da: AQE a TETE: BE Creta Ea LS: SST o E A É A L Li e à ERA hi Ja H e] 7 

ta 
a 

+ 
L
i
 + 

(3 
vu) 

T
o
 

A
 

P
I
N
S
 
m
t
a
 

À
 
G
1
0
2
 

0
0
 

E
C
 

b
s
 

CON 
+ 

A
 

1] 

Pao | 
rr 

ul 
o) 

cd 
c
d
 ra ar “na pm to UTM RETO TA TITS A AT TE ATT nocao BRO P 

: ee NF E Lair Ê PARAR Saad add Au ia FORRO Pi da = ia das VOS TUG COL 

“ 
u
d
:
 

c
l
 

+) k 
> 

ta 
Ei 
[| 

| 

a
 

Lia 

f
N
 

L
 

e, 

a
r
 

rá [5) E: 
|] 
EM F

i
 

a
 E) 

Ui) 

4 L| 

a pó bra 

LO nl) 
th 

=] + [4 

| 
b 

t
 b| 
,
 

la 

o Ha 

O
)
 

(
o
 | 

vo 
O
N
 

a
 

a, 
1º) 
C
f
 

Li" 
1
5
 

>
 

Ç <+ 
o
 

Co 
|
 

o 
uy 

Li" 
21 

mM 
€ -
 

>
 

ml 
O
 

O
 

- - ia O O a ni ic qm a == E - E EsiEa 

T/CE Z*57060€ OCITE STTET OQUITATTO OCTINTES DT-26/70720 

T
r
e
]
 

m
i
o
 

O
v
e
l
e
t
i
O
o
 

va 
r
h
 O
 

: 

P
A
O
 

e 

F
T
A
 

RETO ho d 

“a = 

7 FIAT TE A Ea rr GATTT o po CI Lã 
“000t |'EG7 FE FEIGLSTSSY TENDO YESOD TE IRON EL BU TED? ES-S6/CLLEIO La O] 

GO) 
OG 

Cn 
E 

o
 

d
d
 

l
c
 

* 

  

A
D
 

(D 
=
"
 

|
 

3
8
6
6
6
 

PAULO 
SERGIO 

BRUNO 

End LET RUAS Eme PL 

"GSEIÇã TUSD TONCCE- ET Esso Sah 
VTEDD LEE FriadesE VCNSTl: iT 

SUS TG Socusa JElgeca ERicita 

CUETENESOO CID QUINILOSTE OC VINI VICE 

Ds | 
1Õ 

q 
1 

m
m
 

| 

Í ) 

& 
a” 

=
]
 

. 
x 

E 

o 
DA 

e 
R
S
 

C
o
 

[Em 

p= 
D
c
O
 

si DE“ TEO'ET 
r E» 1 pra A Nm pre 1 

“a? jla Ie SsiSs? SCCISETITO q 
Pam? i

e
,
 

ME 

Fr 

q
 

[
=
 

VN 
Ee 

ari 
O
 

mf 

O
D
 

Li) 

O
S
 

r
A
r
i
O
 

v
o
o
 
O
o
o
 

Oo 

E Ok 
JLN 

-| 
O
 

cd 
us 

o) 

O
 
s
t
r
e
n
t
o
 

A
N
O
 
N
O
N
O
N
D
I
S
-
 
M
E
 

I
E
e
-
n
N
O
o
 

4 4 1 
= 4 k i 

* 

O] 

E= 
=f Diretor 

da 
D
L
N
 

1% | 

(q) 

> 
DO 

UO 
» 

+ O] O] r 
E 

L
i
 

O 

li 
- 

A ; 

ia 
RD 

p
e
e
r
 

c
o
 

| 
UN 

CO 
r
t
 

o
 

O
x
 

j
e
 

L
N
 

L
T
 

Lid 

L
A
 

C
a
 

E] 

Õ
 õ 

ES 

“e 
e 

O
o
 

I 
AE) 

aí 

QN 
a, 

1 

I
O
 

r
i
o
 

mn 

SJ 
O
 
C
I
T
 

o
 
A
 

C
A
 
O
i
a
 

m > 

q] 
o
 uq 

O
 

rel 
|
 

gm i— ta ue = .— —— == 

NO ICT HE Gults5s:5ST FETTGADÃO 7 T450C Ela AÇÃO COS 

"BENTO Jeito EOCSdsDES Tusibia THDOG Tidicr VULO 

+ ) ] 

"4 
à 

|
 

(2 ! 

cd 

! 
| 

44) 
1
)
 

C
N
 

C
I
 

CO 
U
V
E
O
 

ON 
C
A
D
O
 

Q
V
Ê
O
 
I
C
O
 

G
r
e
y
 

GN 
E- 

CO 
O) 

CO 
09 

1) 
+ 

4
 

AL) 
A
 

1
5
 

hq 
E
r
 

1.75 
O
 

1EN 
O
N
 + 

aa 
€) 

(
—
 

f> es 

(> (> 
1 o
 

| 1 | + 

+   P
o
 
M
I
D
 

C
r
 

S
p
a
o
t
o
 

cy 
I
i
 

O 
O
D
O
M
E
I
L
O
 
c
e
l
 

A ) 
E 

CU [a 
A
 

dy 
A
 

| 
A
i
 

1
,
3
 

o
o
o
 

o
a
 

qd 
ud 

LE 
" “d 
(O 

a
 | 

r 

> 

UI 
Va o =. TT de (um APNR Ceni Gena Ddentnig to du a bica! rare Eres CRIEI LL s + o pá a HH mal DE ER : I PJRSA = Eai a EM k Lad E 

E ae qem es em qr Ur Tae Io: 
ha aos dé dusias? SO SYIG ESELQC e |r 

Ç ç 

= 

“a 

mr- SeQuEl TISECES 0FGT MR, adiar à 

6S'20"i0 = S2'20'30 SG 
CS AQ'TE C/C CTT 

OAUSINOY OdOléZa | OvavtoT 3aVIS OdUVO | (VIIOCIAEES OQ 3WON | FANFICEdXE 
E LUCI-YS 2D 'Qy o! 2AJBUNON OSSEIUSUO GULICINCO JIAID QUE QUIS SUL 

OU SOpEjadued sopcuad inunSsA OpmtuUZO ODUSS CRU "sgtu (LINy)LQ ap socousd (seseg apute no comunsa :3s 2 sat (winy)LO sisiu sasauw (s;on)Z9 ab opouad (unu)Lg no sasau (seco 
3p CCOLIS] CStUNM (Luny) q ap sigêa, SOZZH SOU 13)SLSJO ÓpuSAd0 'SIS!CSLU!Y BHBUD 2 UCS alusuIeyaLado (sjocezJBu 135 (08)2:3490 (sjootruinsa (vIs)Jas 2 (sjonousd (sjoíno “(sjcesuolde(a) 
OxIEGE (SIJOPIAISS (S)OE 'G6/Z1 "2 qU 87] ED 'SYZ OÊIUE O LUOS CDELIGLUCO "06 E /9 SCÔIIE SOD SOLHAL SOU "SOVONAISSY HOd CINZEd VÔNIIIT HICEINCO SAlOSAS “11/60/90 BP 04. 

oU SE OU 2PeMANd '1//029'S qU SUBLCG 20 'S 2SUIE '|] GSiQUI '| US] SULOIUCO “IONSH ODIIUÔEW Cjad sepedaiso 'ssodinguie sens 20 Csn qu 'seuuoN 3 ogóBIsits7 aP OZSIAÇ 20 JOISHQ O 

“jr 
|-- 

e
l
s
 

O 

o
 

O
r
 

N
R
 

a
 

[
-
-
 

1
r
3
 

L
i
d
 

+» 
Li" 

t
h
 

h 
+ 

H
A
 

CM 
2
1
 

É
 

        1
 | 

LE) 
4
 

tú 

c3 

—
 

E
n
 

ON 
+
 <+ 
E
 = 

Am, 

  

  

      

S
C
O
N
C
E
L
L
O
S
 

Chefe 
da 

S
D
V
 

Ds 

M
O
N
I
C
A
 

R.F. 
V
A
 

 



  

Aa
QS

 
CP
 
S
P
)
 

S
O
T
N
A
)
N
O
D
S
V
A
 

d 
À 

V
I
I
N
O
N
 

Pr]
 

O Diretor da Divisão ce Legisiação e Normas, no uso de suas atribuicê Fico Seii mp radi a a UICOES delscaçdas ceia Magniítco =-.BItor conto Ea ”, - na . a 
am j . - N : ' e - dies UA A Rê tem | Inciso |! Zilnes a no me m no E mm . 

710, qe 08/09/77, resoiv LICE E o ts - GHNAS à, Ga Conana nº 5.320/77, oublio o cstacionado(s) esiolsd E CONCEDER LIC NÇA PREMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos anigos 37 a 90, combinado cam O artiço 265, Ga Lei nº 8.112/00, ao(s) Data no Ss n 

ns (três) me ue | : ce ioGo(s) à ser(em) usurruido(s) devera(ão) ser marcado(s) oportunamente com z Chefia Imegiaia, Cevengo obegeser 295 215705 je: ais de cin aa ves) abaixo pi ur ! a . VE oa . ma a . E , Mui ai a mr À md , ad I M , f ses ou 0i(hum) deriodo de dz(dois) meses mais 0l(num) mês a ser usufruido ou ainda Co(três) penodos de Ot(hum) mês. não sendc permitido usutnui | tem) Único periodo de mesmo ano civil. conforme Orientação Normativa nº 40. da SAFIDBH. e E “e PeRMIUdO USUNUI Dericdos parceiados no 
  

  

  

  
      

= q — 

EXPEDIENTE | NOME DO SERVIDOR(A) : : ; o | CARGO | SIAPE | LOTACÃ PERIODO AQUISITIVO 
16CA/ 054 JOSE CERLOS DE STIVA muniraço e: - ani Dos o pg os UTI Da SLuVA va Piso a. aii c2OT DR. 3505248.5 JAS Le,UE,SO = 8 OA ços De pe HS mts mam Ra TÕE N tia? ET “mA Sit: A Ta me tm q ty TE Ti e cm a - a - “ co + e — wa: Deva 5 /S d suis ErUSO DA SILVA auatudas ADELNIST.| 305613.,1 GER ES.di,Tl a T2,21.78 

01.04.33 à 0366] 
Et Fan q Tm ão md, quem —— + - O x é. 38 am 29 - e é 

06C012/06-07 | JOSÚ TREDADE PILHO FRCFESSOR ADIUNTO | 302250.0 aro 2 a e 35.05.53 
050004/S5-0E | JULES ALVES VSSTTSA nas ” SEITA cito Cevl.cs a 91.01.94 =] a Es pa IRC Pur a A A ] a * q a20 “Ta o] A paia NRP “ 2" 2 S-1920.5 Sd UM 25,06.02 à 24,00.67. 

Pedro E brio RR ' = a 25 08! fi a 2 é õ q | 055727/26-41 | JURANDID RODRIGUES DOS SAFros VICILUTEE 304450.4 sto as 07 8 24.05.92: 
O 0085744/96-50 | maTis FRAGA CONTIKENTIRO do me T1DADAM ad ipi 15.112,39 à 14.211,94 6 
= A NLES - > T E — da ndo sil, di LESCIAA, 506507.7 Ela 20.093,30 = JO 0C,94 | 
2 0065700/95-S4 | LIDIA CRISTINA ROCUEIRA LEIDÊ PSICÓTICO anUsaa E A 
S 2065755/96-30 | LUCILIA MARTA IAC uma renas o “204 DUOG)2.0 Dá 05.01.50 a 04,01.93 fo 
AÊ Lena aa) = 3 DUCILIA RARIA MACHADO JELEOMANE JORNALISTA 202525.0 E 25.08.59 15 08 S4 j q COGSCIR/0C-1 TITE aimAiT = rea - = VE Sims Dede dz à 15,06 tod o 2U0075250/S6-12 | LUIS ANTÔÓHIO DOS FPS Diom7ama mia > nT a + lr fo 

— mm mim? min 1 ms mt am air tom a im me O AE Ed a | mT I Am q q ms my AE! — IN 

DE 
Crissen TITULAR | 307226.5 E; 22.05.75 2 212,02,83 joa E E 22.02,81 a 22.02.85 )9 a 

22.02.36 a 22.02,201 
2 054982/65 mr sema 22.02.32 2 22.02.95 C4902/S6-11 | LUIZ ANTÔNIO CALDES RIZERS O RES no Mesa do Em atiia So Cc E - a dd cap boni af À | ad Ar losÃ Pa DAP 5. bh ESA E eSom A SS t ARO + -. aba - = z— | 

Lar A Faia IJ? diitits S.10,04 & 25.10,60 

a mm a 15.10.00 E 2509 GA 0%5244/06-37 | HADA ROSANS COUDINEG DE SOU me na es E oitabeda Voces. ita ROSAAS GOUDINEAÇC DE SOUZA RETSDER TO Angono 4 —" = An El dad RR ATEESÃO SOTTEE LI FUSO 25.06.53) a 24,08.69 
=. a 4 fu ma ne 

055220/25-55 | MARCRTO PANCET sagro - c5.08.80 0 24.06.64 2150 2 á UEREtCE dE ta aids ASSISTURIS SH AD.) 129780,95 om 12,12.00 2 11.32.00 
051201/96-S2 | EARCIA VEBÍSSTHO DE souzr ENFERIZ TIRO 308759.5 SUAR »2 02 00 = 51 05 h6 053532/96-05 | K4RIS ALICE GARCIA DE METIO | ERCISSOR ASSIST. | S4TE15.1 e 24 08.37 à 25 08.95 064752/95-77 | MARTA DA PORFA DE SOUZA OTRA ASSTEM, SOCTAT aC7271 À DAS E NA E di .Ut 52 CT ARRA Fa as 40" ame gg — - o Tre = da = HD sl. =. A E “o 054553/G5-2S | RARBTA FRANCISCA DS OLIVEIRA LUZ. D2 DHPSSNtES: 352502 a -, Úieds é 10,05.53 due bit Luc. Ligbrtutisi! o SU42545.0 SyêÊs WH.osCi = JOG         

ARE = DOC ILEGNEL 

b
l
c
o
N
 

I
A
X
X
 

ON
YV
 

96
/C
 
1/
0 

A
S
N
A
N
I
A
N
Á
T
I
A
 
T
V
A
 

d
O
V
O
I
S
U
I
A
N
A
 

-Ô
 

87
0 

OV
d 

- 
1 
OV
ÕA
S   

H
A
M
A
S
 

1a
 
W
I
L
A
T
O
S
 

FE 

Ce
ni

 

b 

 



"a
 

4 
A 
V
I
I
N
O
R
 

  

AG
QS
 

BP
 
J
U
)
 

S
O
T
T
I
S
O
N
O
O
S
V
A
 

NA
C 

EP
 
J0
3J
1Q
 

O
N
E
 

OI
DU
IS
 
OI
NV
A 

RDD nº 329/96 

imbuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme tem 1, inciso H, alinsz 2, OE >oriane nº 5.520/77, puDlizada no BE nº 

“70, de 08/09/17, resolve CONCEDER LICENÇA PREMIO POR ASSIDUIDADE, nos temos dos ariigos 5º E S9, combinado com O artizo 245. CE Lei nº 8,1412480, ao(s) servidor(es) abaixo 

1015) periodo(s) 2 ser(er) usutruido(s) dovera(ão) Ser marcado(s) oportunamente com e Chefig Imediaia, devendo dbedece! 205 Drazos legais de C1(hum) único periodo 08 

reiacionedo(s), CU) 

pa(três) meses OU Ci (hum) periodo 0€ n2(dois) meses mais Di(hum) mês & Ser usuíruido ou ainda D3(tres) periodos de 01(hum, mês, não sendo permitido usutruir periodos parcelados no o Diretor da Divisão de Legislação e Nomes, nº uso de suas & 

  
    

    
  

  

      

mesmo ano civil. conioame Orientação Normativa 5º £0. da SAFIORA. 

EXPEDIEA TE | NOME DO SERVIDOR(A) | CARGO | SIAPE T LOTAÇÃO | PERIODO AQUISITIVO | 

064285/95-8S Te soteni cursi KACSDO CLA ONISTA 304357.5 ZOLP 01.03.72 & 30.21.78 

| 
01.22.78 2 321,08.,85 

01.09.85 a 32.10.54 

056522/95-73 |MARIA ESLERA DOS SLNTOS (ULILIAR DE CEBSEB.| 3055772 CHS 08.11.84 a 07.12.85 

| 
08.22.80 a 07.12.54 

055835/95-15 |HABIRA ISVES PERES RA ENFESIBIRO 300957.1 HUAP 08.05.87 2 07.05.52 

(j5 usutruiu OL mês 

043835/94-81 |KARISA NLLLSTENO PACAZTO CONUNICÓLOGO 303015.1 EDUSP 02.05.83 a 32.08.85 

01.09.88 2 32.05.93 

054083/26-75 | NEZISA VELEKTIR C.DE PIREO FREÍZAS LOSTSTENTE ZÉ 4DE. | 309754.02 Cox 22.11.84 2 20.11.85 
51.11.89 2 20.11.56 

055253/96-28 [RUY EODRA aLLKCO 
LSSISTENTE EL AUS. 757135.5 HO 12.12.90 = 12.05.96 

0c20t1/96-22 | Ricr CiERSTRÃO OLEDERSSDA 
DIOS TE -DUZ 310542.4 PROED 07.01.90 a 05.01755 

055074/05-4& 1 RETO POCESIA AGUii=sao GOLES LSSISTENTEE ZÉ SDL. 305225.0 s2/D> 25.02.51 2 25.01.96 

055352/95-52 | KELSOR DIDVIZEO DO ROSARIO GiFES (VOS TRE/02 10. | 202775.+ BG? 01.07.85 = 30.05.50 

| 
01.07.90 = 31.07.95 

9643600/95-40 
NELY DE ST; Tá 

PROFESSOR ED) URTO 304£35.€ 
TOU 

01.059,80 E 31.07.85 

01.08.85 e 31.07.90 

01.08.90 2 31.07.55 

055256/06-16 | DAULO (DS in DE HOJEA 
AUX. DE ASSCst. 304105.) ORLTSB 02.05.05 = 31.05.50 

21.05.90 à 31.05.55 

054811/8G-10 | PAULO CSSis EAZIAN 
cê. su 127. €2sP.| 305251.5 RIU 31.10.86 a 30.10.54 

05£767/26-S1 | PERICELS =s:TLS EISPO DOS SINEOS méc, FU CONS. 232052. 2/02 P2ndz 06 E 11.32,53         

LARE = DOC ILEGIVEL 

ht
c 
o
N
C
I
A
X
X
 

O
N
Y
 

96
/C
1/
c0
 

A
S
N
I
N
T
A
N
T
A
 
T
Y
R
I
I
G
I
A
 
A
A
V
I
I
S
U
A
A
I
N
N
 

- 
O
D
T
A
N
A
S
 

AQ
 
N
I
L
I
T
O
S
 

a
r
 

67
0 

Dy
d-
 

IH 
OY
OA
S    



Nr
 

A
d
s
 

“P
 
o
u
)
 

SO
VI

AD
NO

DS
VA

 
“L
U 

VO
IN
ON
 

NT
 

“Pp
 1

03
21
1]
 

O
N
N
d
E
 
O
I
D
U
A
S
 

ON
 

Vd
 

RDD nº 330/96 

O Dirstor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, deiegadas pelo Magnífico Reitor, caníorme item |, inciso Il, alinea a, da Poraria pº 5 820/77, pudiicada no 2S nº 
170, de 08/09/77, resolve CONCEDER LICENÇA PREMIO POR ASSIDUIDADE, nos tamos dos aniges 37 a 20, comtlinade com o artigo 245. da tai nº 8.112/90, ao(s) servidor(es) abaixo 
ralacionedo(s), cujoís) neriodo(s) a sariem) usuituido(s) devera(ão) ser marcado(s) oponunamente com a Cnefia imediaia. devendo qhedecer z0s prazos legais de O1(hum) único pericçdo ds 
OS(irês) meses ou 0“ (hum) serioco de G2(dois) meses mais 0i(hum) mês a ser usutruido ou ainda 0% (três) periccos de Oi(hum) mês, não sendo semmitido usufruir periodos narcstacdos no mesmo ano civil. conforme Crientacão Normativa nº 40, da SAF/DRE aa 
  

  

  

  

  
      

l EXPEDIENTE NOME DO SERVIDORIA) | CARGO | SIAP= | LOTACAO PERICDO AQUISITIVO 

0555C1/96-11 | REGINA KiRIA LOZES NEVES FRCFESSOR assIST. |305472.8 OC 20.12.82 & 16,19.87 um To— ud — -Oo—E É — Er] 

NON l o 20.12.37 à 19,12.92 
063435/05-64 RQCASIA SULELY PEPEISA à CIDUCIAO DOETISTA SO Táli. DAS 09.12.58 & 07.712,93 
065240/95-85 | 2OSELERT EURES CARDCSO DELE ELDIco 1181030.9 EUAD 02,02.35 a 31.01.9501 

01.02.90 a 32.01.95! 063677/05-12 | 205TLDA FERREIRA DE ALEREDO PETRUCCI| ASSISTENTE 2H 4DH. | 210202.2 DOS 13.02.91 a 12.02.96: 055569/96-46 | SANDS PECINA DANGEL GONCALVES DEDELOCO 051020.2 ESA 21.02.51 2 20.02.95| 065559/06-83 | SEBASTITO CARLOS DS OLITETRL CONTRAIESTOD/CPIC. | 304207.4 DE/D5€ 01.03.51 & 20.02.06 
055243/95-74 | SEBASTITO JOSÉ VELOSO D4 STEvEIDA | maprasÉgaIco 320285.7 EUAD 11.07.85 e 19.03.50! 
055092/95-91 | SEIZIZI VIANA DO SCnTO ASSISTENTE EM Dx. | 529720,5 D 01.05.91 e 21.02,95 055934/96-03 | TELHA SILVA GONCALVES sSSISTENTE EM ADE. | 320215.4 RAY 17.04.07 2: 15.04.95 055395/95-19 | maposA CRISTINA DE CASTRO RAKOS: » | ÉDISO 310/21,5 JUAD 20.12.39 2 28.12.04 050779/96-67 | TEZBZSA DE LIA assISTERIS socras | 755380.2 DAS 12.12.50 & 11.12.95 064510/06-65 | mas: KIBTA TE JESUS | BTELIQTECÍBIO 305705.3 DC 07.11.83 a 31.10.88 

.. | 01.12.88 & 31,20.83 055239/905-05 | UBTRANT CASTILHO DA SEVA anceocromisma . | 306422,3 UAE 1.12,28 à 30,12,03 054504/96-07 | VarTA ESDTA CODE ROCHA CTRIRCIXO DENRISMA | 755746.2 D1S 12.12.90 & 51.192,95 2.90 2 32.12.5 
Jo.       

LARE “DOC 1 EGIVEL 

PL
Z 
N-
IA
XX
 
ON
V 

96
/C

I/
CO

 

I
S
N
A
N
I
N
O
T
 
A
V
A
T
A
R
 
A
A
V
A
I
S
H
Ã
A
 

IN
N 

- 
OD

IA
 
UV
AS
 
TA

 
N
I
L
A
N
O
A
 

M
a
 

0£
0 
D
V
d
-
 

11
 
OV

5A
S    



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 

ANO XXVI - Nº 224 02/12/96 SEÇÃO IE - PAG.031 

  

RDD nº 332/06 

aclLor: SDV 

Proce: E: VOCESSO OU *Pedtente pn 052605/96-57 

Interessado: JOÃO GONÇALVES DA SILVA 

Assunto! NETIFICAÇÃO NLFERENTE A LICENÇA PRÊNIO 

DECISÃO: Netificar a licença-prêmio concedida a JOÃO GONÇALVES 
DA SILVA, Mestre/Ofício, matrícula SIAPE 307939.1,através dos 
Expedientes nº 1552/91 e 060428/95-10, que passa a ser: 

- de 01.03.79 « 30.06.84 (ja usufruida): 
- de 01.07.04 o 31.03.89 (já usufruida); e 
- de 01.09.89 a 31.08.94 (jã usufruiu 01 mês) 

  

& | 

RDD nº 333/96 

Setor: SUV 

Processo ou' Expediente nº 064775/90-58 

Intesessado: 
JOSE PARTA DE ABREU. 

Assunto: RETIFICAÇÃO MEFEREHTE A LICBUÇA IRÊNIO 

VLC ISÃO: Retificor à licençu prêmio concedida A JOSÉ FARIA DE ADRBU Aduinistrudor de Edifícios, matrícula STADE 304924.7 ntravés d ix nº 2495/09, que pussa a ser de 01.01.66 a 28.02.72 (já nsutruída) de 01.03.72 a 28.02.77 e conceder os periodos de 01.03.77 a Dê 0282. de 01.03.02 à 28,02,807 e de 01.03,87 a 28.02,92, aa E 

PAULO SERGIO BRUNO 
Diretor da DLN 

MÔNICA R, F. VASCONCELLOS 
Chefe da SDV 

- 
    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 
ANO XXVI-Nº 224 02/12/96 , SEÇÃO HH - PAG.032 
  

RDD nº 334/96 

Selor: 5DV 

Processo our Expediente nº 054554/96-99 

Interessado: HARIA ROSELIA RIDEIRO DA COSTA CARDOSO 

Assunto! RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊNIO 

DECISÃO: Retíificar a licença premio concedida a MARIA NUSELIA RIDEIL 
RO DA COSTA CARDOSO, Técnico ein Enfermgem, matricula SIAPER 307205.2, 

através do Memo nº 309/91, que passa a ser de 01.05.77 u 30.02.84 (ju 
usufxulda) e conceder os períodos de 01.10.84 a 31.01.90 e de 01.02.- 

90 «2 31.01.95. ! 

  

RDD nº 335/96 

Setor: oDYV 

Processo qu' Expediente nº 065836/96-865 

Interessado: NANCI FERREIRA CAVALCANTE 

Assunto: NHETLFICAÇÃO nEFERENTE A LICENÇÃ PRÉIO 

DECISÃO: Retificox n licença premio concedida a NANCI FERREIRA 

CAVALCANTE, Enfermeiro, matrícula SIAPE 305494.1. atraves ão 

Esp. nº 065764/92-43, que passa a ser de 19.06.01 a 18.08.06 , 

já usuíruida, e conceder 08 períodos de 19.08.06 a 10.08.91 e 

de 19.08.91 a 18.08.96. | 

PAULO SÉRGIO BRUNO 
Diretor da DLN 

MÔNICA R. F. VASCONCELLOS 
Chefe da SDV 

 



  

BOLETI M DE SE RVIÇO - 
MI
NE
NS
 

." 

I4 

ANO XXVI - Nº 224 
26 SEÇÃO II PÃG.033 

  

  

RELAÇÃ ÃO 
D 

. 

AS DIÁRIA
S DO DIA 0 2:12.96 

  

ud po E 

  

  

para 

EMEA
 
RARA

 
1 

Td 4 
ed: A. 

CESSi 
. 

qd 
Wo pr 

be 
EO GETS 

Mpeg 
pg E AME 

a 

a 
z 

mr 

oca
 q omapi

 
º 

É) 

nu
no
 sTr

ntT
o 

l pl: 
Pri

GIA
 

ARA L
R 

we al E
T 

AaD
IIC

AS 
AO o mia 

Pita
s 

+ + 1% a “E “a 
n E] 

zLceu
ua! 

RD
 A 

MEREII
TEZAO 

DL 
ii a re 

q 
F 

: 

em
e Tr S
TE
 

Mest
 

arts
 

pode M
n!
 ) 

' noEhh
 

mir 
aaa 

Er 
Per vit 

Postar 

ENE). PAHEVO 

isprqesia 
EMO

 
E 

t 
. 

. 

F. 

— 
— 

Fal 

' 
qro 

' 
EF E 

fr, (4 = 

o 

NA 

h 
ms 

Lo 
Wo 

PERA 

] 

. 

El
oa
 

pos 

= 1 nm 
qe 

meo 
- 

n 

ils
 E s

h 

E) 

nn 

poedid
 ua 

(r
ca
 

a e 
Tm 

a 

oa 

a 
La 

: 

fei
o 

Ta
h 

— e o am 
. 

"a 
=. 

no 

. 

1 
0
5
3
 

oa
 

- 
Pe. 

—- 

a 

º h o 

as 
mm
ma
! 

t, 

A 
” 

, Jd 
Ki 

EM 
H 

h n + 

a 
===

 
. 

ER 
ER 

E] 
RR: 

6 
t 

o ja dh I h AC
T 

ares
 

mou 
Lui

 

pri 
= 

N ” : 

Ê + 
NEI

 pp
 a] 

4! Mm 

di
o 

(es
a 

ul 
vo Cr 

- 

a 
aim 

aee 
= vala

 

4 

46 
EAR SATO O RETA NADO 

jets 
| 

kt 
ho P

oa 
: 

TER R
AP 

DAP 
TE 

ae a ita 
ma 

a..
. 

fts Ar Rr 
H MA 

APREEIA nt é, F. 

edito 

, 

esa 

.: 

q bd 
= 

J 

UAU 

+ 

Mata 

fa
 

* 

Fi RE 
Pi 

k ) 
”, 

- 

ETA
 

Tg 
E] 

a veto 

TA 
EMP 

TA 

tais E
LA 

na 
a ta af IH 

, 

PR 
Va 

1 
a 

ma 

. + 
ER 

4 
- 

. 

. 

Er 

ros 
[ 

a 

x ENPEA | 
ANA 

eso 
MUTE 

E 

N 
4Dhr* 

nua 

h bi Il PRC 
P . 

! 

] v 
+ EK 

| RR 
: 

Ca! 
mor 

. 
o las 

a * EE 
ça 

Fam 
k 

=. 

É pe OD 
DO setas RPE na 

mio 

= 

a 

+ 
' 

CR 

k eta 
= 

CR | 
r 

E) ml 
i 

FR 
a 

Var
 

1 

Ê EF, 

" 

CEO
 pu 

== 4 

h tah 
o 

filo
 

ma 
TE ca 

n 
UT 

a 
n 

Er: 
RES RE 

WA! 
re 

+ 
=. 

a 

a- 

| 4 i=a E) 

[55079 
oa 

E ES 
in 

ei 

ir -7
9 

Iô 
Ri 

14 + 

hi 
tr 

. “= ' 
o 

:4 
a 

Ha 

- 

> 

Ci yu L
AO 

. 

eras
 

dedo
 

, 

te 

E 
13 

1 L id 
aT 

mo * 
na 

h 

m 

td 

4 ox 

ind 
) a 

: = 

PAS BE
RIC 

A BrERT
 ES LESTE 

Fa 
, 

| 

k 
P 

PR 

] 

L 
i 

. 

hEe 
PAT

 

Ar 
il 

FR 

Ç+ 

204/98-
04 

net BETE
 SELhte 

ps 

' 

BARIO 
di 

uti 

ea 

: 

2 

ilhas 
é e mote o 

Ur 
a 

no 

JT 
E BENTO SELAM 

a 
cos 

mo 
Ha 

HE 
i 

a 
ir, 

E 

at yr 

Lets 
nt EA

 E] 
.. 

E 
4 1Ark EE RR 

apo 
eta A 

ed 
ã4 

Pato 
S rio

 

0; / 

URL 
1 

“Ti 

nua 

mad! 
e 

R 
dá utind 

oa 

lat 
h- -GÉ

 AMT
” 

Eh 
h polir

: 

1 = 

od 
EL 

: PE
 

pois 

“Tata 
MANTO 

Auais 
Pout 

Er 

det 
ver 

o 
PL. 

pretas 
. 

poi 

ate 

=| 
Le 

rr 
1 

HF. 

4 
vam 

E TAN
TA:

 to] 
nr 

ava
 geR

TO 
RE 

p , 

Ê* 1 

ETR]
 

A 
A 

fam 
= ri

to
 

" 

Att 
aa 

Vo 
1 

. 
. 

' 
Piu 

Ê ad Rd
 paro 

gia de Poti 

te bt] 

e 
Tel 

+ FETO
 

SRS 
- 

ali
a 

for 

; oo 

— a | Li! o
 an 

+.T 

1 

ts 
' 

' nl 
A. 

nm... 
Ea: ne Fra 

4 o 

' 
+ 

E 
À 

A | 0/9
6- 

É] 

1 n
ie 

ve 
vt 

VE 

pu td 
Ha 

jo 
, 

IE 
a 

Ve 

aa 
4 Ç 

e , 

d 

. 

ye b ARE 

wall 
Yi 

ei, 

, 
Cia 

PER
O 

gia ho 

echo
 A 

1 

y 
nao 

a 
SACAS 

REU 

autos
 

ums 

a 

HO
P;
 o

 
mA
 

1d 
ve oahã

o a 
Ce 

aa 
Ato

r 

(= 
=" 

L.+ 
E; 

«1d 

Ro 
+ 

E: 
" RR

) 
na 

F, 

E
 

ao 

4 
| 

É 

1 

ki 
U 

I$ ar
 E - 

da” id 
nm 

- PR Dat 

tu , 15 

ti 
1 1 bar Em a, 

E 110t + 

” RR 
E ' 

1, do
 

Ag dé 0/9
! 

- Pita:
 À 

pa çaos 
tm mich 

! 

a 
] 

vitoi 
Ter al e

m 

FE 
E e gi 

Nr 

Lol 
TA RR 

Lai 

nr 
SO 

DA 
Pata

s 

EMEA
 

- em 

' 
= 

, 
ma 

domo
 

. 
: 

PE ru 

tado AAA
 

' 
E 

EE 

- 

tm A 
! “ua 

Bi,
 LÁ 

o 
*odeiu

te is
 

ur 

cost pó 
o 

sda 
vs 

porn
os 

nos” 
" ata 

bt 
” 

- 
É 

L Da fis 
dito 

Mom 
ha
 

.— 

id 
tt 

- 
do tetiada 

Va 

FEV 
ro 

" 

Fl 

Lad
 

+ 

| am 

k 

pn 

+ 
1 

r 

f pm cale 
F Ta

 

) PRE 
va 

+ 
tosa

 in 

vi 

pao 
1h 

o 
. 

+ dd tah 

ro 
| 2 viga

 

= 

uu 
HE 

: 
E 

ND 

as 

LAS 
qi 

.. 

PRN,
 

snané 
Licis 

pastas T 
RAR PT 

Epa 

mio 
ras 

APT 
des 

“a 

e. 
Cegiii do 

AD ABS 
/ . 

dee do BIS
 ITO,

 Aa
 

3 po td 

RE 

REA: 
y 

4 n 
PR
 

NU 
4 

pele 
li 

: 

. 

OM 
[mL 

. 
plata 

Ti vo REP 

li 

er 
aca 

atos 
” a

 
tac 

al 

las
 

a 

ai 

de 
ks" 

prr
tac

a 
' 

” 
TU 

“f. 
No 

1" 
.. 

º 

nO 
, 

no 
+ 

Par 

= 
N 

1 da 

= 

do que 
- 

attotos
 DE

R 
E 

vob 
Pira

 RCA 

= Liar 
4 

“ 

mete
 ma! 

rms
 

Tons
 Ao nr 

igal
 

a 

T 

ita 
zm [e 

rn 

vt. 
i=d 

. 
os 

E RR 
a prt 

/: 
- [ri 

4 

+ 

1 
4 

' 

Eras 
io 

A TT 

ER 

Pon
ta 

o 
- irem 

sm 
Da A ds 

+ k : 

dl 
JLa

n 
I Nora

 a 

mel. 
Th 

q 

E 
R 

ai 
dar 

3 
N 

.- 
1 

4 

4 

L. E EE 
+ 

ar 

14 Eos 
na” 

La hat 
. 

“it 

Mar 

Leo 
puto 

- 

Clas
s 

PR 
OE 

ter 
4 . 

i 

Pa 

* 

mad 

mr 
+. 

o 

Le 
Le 

» 

* cial 
7 0

 ME. 
ne 

O E 

Pl 

Lim 
DA 

Loiado 
+ 

.º 

=. 01 im 
oa; 

- 

na 
po dt. 

UaLo! 
E 

Pq e 

da fee 

To 

PER
 

' voos 

ad 

aa astTs
 

. 

. , 

ar 

na 
+ cn 

1 “p
n 

E 

nua 

z L 

lo 
in 

o 
= 

E adol 

no: 

"a 

IDRISAtE 
TUALES TR 

— De ea 
Ea 

Da 
ão 

| 

4: 
a 

da 
bt 

“ul 
Lo
rd
 im 

- 
= "41 

Dt
 

are
 

É 
Ledo

 E 
sa 

a 

aut 
ich

 

E 
4 

A 
a 

r l 

À 

dons 
=» 

dim iha 
ed 

ao 

o 
a 

E d+ 
. 

. 
.. 

. 

“ 

E 3 
Fr 

É é 

fm 'mã Tas 
a 

E] 
a 

+ 

PRE 

ntios 
Io 

. 

O 
la 

a 
. 

: 
E 

) 

t 

] 

me. 
+ 

TR 

PEN! 

. 

= 

Eai 

F] d 

l h I 

pa 

va al! L J nd, 
jd 

a hrs mi! 
a 

e 

1 n 

pra 

4 

— 

. 

sp Dot 

] 

ács
 

| 
) 

eloa
 

o” 

mo 
dm 

i 

e! 

Per 

ERES 
. I 

ao mam 

gr! 

oa 
ado! 

Fr 

244 
TT 

neo 
o 

a L.ti 

a. 
ca 

a] 
le 

: 1” 
. 

o 
n 

a 
f 

k 

Se 
aU)

 
E) 

ER als 4
 

z 

im 

al 
jr 

LR qo 
F 

N 
é = 

n- 
1 
pu
 

LE
 

, 

i 

501 /94-07 JOSE 
at 

7 
E us pi Co ai RE 

aii? 

at en
ciiis

 
pm etihim 

dae tt 
ave 

ad rs 4] Too 
em 

e, 
q aint dr 

Ha 

O 
Re 

na 
Pei 

, '. Tr 
) r 

E am 

ut 
k 

h ta 
n 

Ê 

+ 
vo é 

* Da 
as 

nar 

A 
a 

, 

-— 

.— 

“ dica.
 Cut

. 
, a 

4 
a 

tri 
Leis 

Eur 

tri 
Ad:

 
l: 

E 

, 

. 

+ 

FE 

Ra 
RA 

ai hou pal 

qem 
- 

, 
Rar 

“, Ee po. 
E 

a 

Tm do! 

ET 

quam 
4 

Ee 

. 

na 

E) 

Eae! 

a 
=" 

Pg 

a 

. 
na 

+ 

EE
 

i | 

[ P 

a 
na 

o 

n 

da 
Dom

e 

r . 

-. 
É ta 

: + 
Y 

* 

ACENUO: 

cer 
om 

EE 
ERA TENA 

GE L
L 

. 
ut 

' Edo o 
LE EE

 f 

teto td 

FRA 

ati. 
fo 

ou 
te CEL id 

o 
na ç

a 

a 

o 
sto ST 

E 
a mp y 

Sarto 
dd 

a 

le 

, 

n 

rm 

Ee 
a 

o 
Ir 

- = 4a 

ul 

I pre
 

e 

nto 
nt.

 
+ 

' 

* 
- 

n a 
k 

o 

k 

+ 

Lied 
cabo:

 

md. 
+ 

ra. 
. 

am dr td 

a 

, sd 
= 

: 

- 

109
 

Lo 

dd
r 

E a k (i 
"e 

-.. 
1 

o 

hm 
PRF, 

” 
. 

Ve 

' 
O. 

a 

' 

yr 

te ddit 
pal 

-— 1 
rot

 

La 

ao 

6-5E 
PRULO 

cu; 

EA 

= da titã 

est 
ma das 

- 
À 

= 

nã. 
mo 

ma 

4 

em tao h 
PF... 

DECIO
S/ 

, 
dm dE e

U 
eo 

Pot 
| 

E ros 
. 

o, 

AE CA
L 

ao RENA
 de 

Farma 
“a 

Vo 
A 

pt 
E 

dd 
Vo nl

: 
LL 

nat 
err 

a btil 
os 

as 

Lado
s ua 

» 

N 

VE 
Pirro

 “9 

null
. “4 a

 
e 

à- 
la tea 

A 
a x 

É Aa 
a 

anita
 qo 

“a 

E) 
, 

ee 
o 

“a 
ke! 
a 

— 

ama
til

 

o 

* 
Ma 

8109 
“ Fabi 

NE ATo 
e tndeito 

o otra 
À a 

x 

o 

I to 
Li 

va 
dm a 

“o 
+ la 

fa 
a 

r 

' 
aa 

2a 

Coná
 A JE.

 ai
 ER:

 
no 

aÃ Qdo Lord
elo:

 an
t 

ha 
E 

PR! 

atoa) 
Nil 

E» dotes 
A 

le 

ar 
— . 

are 
4 

ça no 
- 

a 14 

ot 

NE 
n no 

na 
E 

Ut. 
d 

Lur
di 

+ 
L 
ns
 

. 

da O uh 
Ns
. 

Es
 

ua 

- 
. 

R 

h 
a 

1: 
; 

Ê 
a, 

a 

' 

vet 
E 

To 
« E Roi 

' DRA 
Leo 

va 
v 4 

nt 
r 

ato Ds 
Mhem 

Er 
Ê. 

W 
. 

ae 
FL 

adi
a 

= U 
= 

+ 
—- uh 

ad 

E 
. 

di
 

nn 

O] E 
om» 

o 
++ 

A 

o 
+. 

tá 
ER
 

' 
um 

a 
PE 

E a 
ua 

* 

ta 
dote 

EI 

- 
- 

+ 
mos 

+ 

L: 
an
o:
 

Ef 
MT
 MW 

qmt
cia

 
. 

u 

po 

os 

ci 
no 

[» 
er
 

has 
k 

mor 
F 

L 
sa 

f NOM 
n 

R 

. Tati,
 

REA 

) 

RR RR: 
r 

, 

Lira
 

r 

“om P
p 

O 

a 

DR 

V 
a 

= 

= 
Ftça

m 
nd 

Y " 
k 

- 

- 

r 

| 

as 
, 

ra 
, 

' 

. 

vt 
ea 

Pe 

? 
r 

+ 
- 

gui 

.. E 
Ca
 

1 
ado 

a 
, . 

1t= 

T 
4 Lo 

4 
, 

Ret, mo
 ar bo

 ur fel 

sato 

j . 

RR 

2a 

pa 
À 

= 
, 

a 
| 

o" 

7 RUC TE 

o 

eo 
is ico bes d hi da 

Eliet
e Pei a

t 
. 

E 
atoa 

da 
: 

“a! 

indo ELE 

hem 
e 

É 

És 
4 

] 

Tº 
PRATA 

1." 

“+ 
] 

EEE 
En qo 

H 

, 
. 

Ja 

" 
of 

RP
 

a 
= 

. 
a 

] 

à 

Eça 
ER PEIRCE

 1 

4: 

Le 

ORRER
IRR 

Er 
Po quit 

Cor 
ú 

« 

+ 

07 

Lp 
crarem

 

oo 
a 

. 

E 

+ 
- 

a 

" Ta 

| 

IOLTS/S-ES 
SS 

Das 

TUE 

a 
dé EU 

Ceu 
a E

t 
Ey 

ka: 

Lt dm
 

+ Nu 
n 

AT
A 

Pe 

- 

| C
UL
 

GA
-D
 

qua 

hr ul 
En
o s

o “o 
FR 

a . 
am 

ai 
h 

4 

' 

ne 
1 

Fm 

qua 
: 

“ 
. o 

a 

, 
4 

a 

=D TEJO PES 
aEL L

i 

| Re 

na 
GT 

os 
medos 

dm 
pe 
mo
m 

Mo ado
 Im 

e 

q. 

, 

' FOD
E! 

| d 
ES 

um voo 

E ad 
caio 

A 

n7S
i7 

fá 
a! 

A 
;º 

14 
y nn 

FRET
E 

aaa
 

= 
Ê 

. 

LO 
an 

tm 
n 

o 

F 

O) 

' E - 

oit
o) 

So 
EM 

1h md tarte 
Pit

a 
io 

A a
ma 

BRA,
 

Ea 
o 

RP 
RR hi 

- 

a 
, 

É 

k, 
4 

n 

' 
| 

no 
= 

a 

079
1 + 

E 
dut

os 
Er “o”

 “a "
ur 

=. ERP
] 

RTRT] 

ara 
toa 

, 
+ 

“a 
: j ' ea pm 

ho 
20
/9
4-
1E
 

qi 

tm
b 

Ã e
iti

s 
Pr 

mr:
 

À 

” 1 PE 

lake 
“ah 

' 
E 

Cr 

“eo 
imo

 
dia 

079
 

a 

ria
 Vi

as 
nto 

AIUa 
a 

A 

rantas
a 

aaa 
n=4 

dar 
Na 

FF 
qtoce

s 

4 

- 
mr 

tas
, 

T 
x 

.. 
A 

1 
.. 

rs 

“0. 
a 

BLBB/S
 DD iLFE FERRNES 

| 
em 

ee go Em lions 
AEE

 

ka 

4 

- 

. 

PR 

= 
a a 

nt k 

Ea 
= 

as! 
: 

= 

var 
- 

” 

Ur 
ME 

Fr 
H Wi 

é E
NE 

RR 

[e RN
 

rt l 
"a 

ba at 

' 

ir 
“4 ba 

+ r=a 

nom
 

DTOLBA/ 
po meioci E oi 

7 
polia! 

+ 

LiF
d 

f Pi 
EA
 

ç 
ni 

afi
ia 

1 
|. 

x 
na 

4, 

“+ 
. 

| = 
gia 

Fes 

=" 
PR 

” 
, 

dt 
it 
Ce
 ato!

 mm 
a 

Lua 
Ve 

neh!
 

sia 

tes 
a Fo . RA 

Mom 
o 

” = 
+ 

. 

nr01460
/5 note 

INC 
oiço 

o 
cx vita 

“a 
Cal

mo 
Ca Pla 

Et * 

ts 
e. 

(o 

Qd Bed rancl 
En 

GENRO 
LA DALI

 
ir 

adoes 
MARES CA Cie 

Ladçoo 

Fi 

Loca
 ha 

arm 

to 
mada 

- 
tora 

os. 

pad
 PEA 

F 
- 

- 

Eme 
Re 

CTO1
09/F

6: 
pa 

A DE A o 
DE
 E, 

rãs 
tentos

! a 
ae 

mta 
- da 

qo.
 

1 
pa
! 

- 

- 

Si) 
| 

u 
pt 

it 
* nm 

RA 

, ta 

4 

' 
E 

- 

. 

ode 
hão 

. . 
* 

Feit
a 

1. 

dito
 RE 

- 

ao 

a a 
o 

o 
dem 

: 

Lt 
: . 

co 
. 

" 

qá 
+ 

Ls= 
E 

- 

0 
“uti 

PR 
is 

- 

' 

' 
" 

r 

. 

+ H 

ni 
| 

Es 

vis 

| 

1 

' 

' 

d 

N 

, 
n 

SRS AUS JUR 
STAR 

Tn 
FR 

ANESRDE 

r 

le 
1 

tr 
LA 

= 
. 

n 

. 

T 
1 

tu 
A DA

TE 
Ig b- 24 

a er 
E
 TRA

 e 
Eos 

Tt 
nr 

=" 

” l
a 

aspéi.
. 

e 
- 

, 

a 
A 

. 

. 
= 

ar 

' 

Lt 

: esti 1 io 

Congo 
. 

o 
' 

AE 
O 

. 

m 

sAToss 
.jue 

ul 
y 

vo 
. 

es tel 

. 

Pas! 
. 

s 0
74 

Fr , Lo 

+ E
co
 

ço: =. 
Cen

a 
Ir 

2. 

nf
 

= 

n qr 

à 

t 

Am 
À - E 

3 

+ 
dom 

' 

- 

H 

WAGii
s] qé-

t! 
ma 

Laio 
Yi do 

to 

Ee - 
a ba 

va 
ata 

Tm cata 

' ia 
' 

- 

BT lia ui 
ne 

nrra
 

Ra 
EE 

tern
a 

METRO
 

a 
ei 

aa 

ge 

om 
ar! 

. 

cá 
PATI

 
MORAL 

NENE 
alo!

 . 

o 

. 

mm 
Dun

 is . nom 
za 

e 
PAL 

mao
 

3 To
t 

e 
1 , 

sido
 

Ê 
. 

E 

: 

. 

Into da EiLY 
o 

too Et a 

Canedo 
no 

0d ha “tb 

val 

0 
. 

PR 

h 
hi 

= 

o 

= 

Sea 
E Lita 

to 

, 
1º 

PR) 

o. 
dra 

. - 

k 

+" 

“ 
= od

 ch 
HE
 

a Mm e
 

PR 
O E | 

Lat
a 

tas 
2a 

RR
 

. 

bel 
= 

= 

am 

a 
4 

“iv
a 

| 

r 

Ri 
Aral,

 

ceirát 

rat 
nt dos r

ota
 

- 

E:
 

“a 

Eu 
rel 

nao 

" 
RR 

da 
ARO 

= 

E 

*a 

" 

gla
d 

E 

LES 

| 
[3 

b 

= 

* 

LO) 

E . 

di 
ER
A 

lia 
Fa 

DO
 

4 

elit 
L 

1 
. oro 

a. 

. 
. 

SOLTAS 
o 

A ENT 
id 

Í 

PSOE Sta EM 

pu 

putas 
Da 

-um = 
da TANIA 

mara 
dE 

nEEI
IsRA

SO = 
ne 

ct 
Ex 

e A P
C 

da a + 
, 

, 

' 

e Rd 
eme

nta
 TT 

16457 
A 

- 

alcov
a nm . 

io: 

” 

RM 

LTT
TII

REI
Cro

r 
k AL

 

dam
n 

e 
E 

Peço
 

) 

crnrcavnc
enseus 

Pa 

| 

i
r
 

pa 

-—- e
me e

 

r 

e 
Ro 

ao 

. 

pn
g 

-—- 

a 
da 

= 

EE DR
 a 

= 
par

o 

am 
mi 

om
 dr 

p
d
 

ar 
no 

E 
. nt 

m 

na 

nin 

- a meo
 C
n
 

: 
tas

 
Pos 

." 
E) 

"e 

| 

— 

g
e
r
e
n
t
e
s
 : 

H 

Des 
a a ca rrenda 

4a Ns 
De 

ILDEB 

CR 
ER 

RAN
D 

D 

sementes 
dm 

ot 

Chet 
E SO

UZA 
€ 

Team 

au. tunas 
to 

q Pro 

RUZ
 

tr 

.- 
. 

plan
 na PL

A 

e 

RIO 

1



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 22d 02/12/96 SEÇÃO TI - PAG.034 
  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOQUÍMICA 

Proposto: JOSE DE ALBUQUERQUE FILHO 

Cargo: Motorista 
Matriculas: UFF: 4045-8 SIAPE: 304828 

Proponente: JORGE JOÃO ABRÃO 
Periodo: 25.11 a 29.11 

Local de Destino: Hatiaia 

Valor: R$ 257,76 

JORGE JOÃO ABRÃO 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geoquiniica 

k 
" 

a Eri ir Dr . nm " -— z dote ea ma 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOQUIÍMICA 

    

Proposto: FRANCISCO DOS SANTOS 
Cargo: Motorista 
Matrículas: UFF: 3638-6 SIAPE; 30450-5 

Proponente: JORGE JOÃO ABRÃO 
Periodo: 25.11 a 29.11.96 

Local de Destino: Campos/Atafona e arredores 
Valor: R$ 257,76 | 

JORGE JOÃO ABRÃO 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geoquimica 

    

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - HUAP - Nº 46, de 26 de novembro de 1996. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentals, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo dos trabalhos da Comissão instituída pela DES nº 33/96, 

de 23.09.96, referente ao Processo nº 1674/96, 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

E de Ê 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINLENS! 

ANO XXVI-Nº 224 02/12/06 SECÃO [E - PÃG 035 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -CMO - Nº 07, de 27 de novembro de 1996. 

O Diretor da Faculdade de Odontologia, no uso das suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores REYNALDO GOMES DA MOTTA, matricula UFF nº 0674-3, lotado no 

Departamento de Odontotécnica, para presidir a XXXV Jornada Fluminense de Odontologia “Professor COELHO e 

SOUZA” ea 8º Semana Odontológica “Prof. ERNESTO DE MELLO SALLES CUNHA”, 

2. Esta DT'S entra em vigor na data de sua publicação. 

RAUL FERES MONTE ALTO FILHO 

Diretor do CO 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Mecdicas 

4 Ed 
    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MOU - Nº 06, de 20 de setembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Odontoténica, da Faculdade de Odontologia, do Centro de Ciências da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

| Designar as Bancas que examinarão os candidatos a Monitoria das Discipiinas deste Departamento na 

sepuinte ordem o «dita das Provas. 

  

“ DISCIPLINA “Lo -- DATA E HORA bs, “PROFESSORES 
  

09.12.96 - 10.00 REYNALDO GOMES DA MOTTA (Presidente) 
  o L 

MATERIAIS DENTÁRIOS 

VUGIL IO ADA THALES RIBEIRO M. FILHO (Membro) 
  ALE LUISE GOMES DA MOTTA (Membro) 
      SATO A   DILMO MELLO LOPES (Suplente) 
  

  

  

  

  

        
  

  

  

  

    
  

  

  

* DISCIPLINA DATA E HORA HMA O PROFESSORES 
DENTISTICA 09.12.06 - 10,00 | MARY LUCIA V. GUIMARÁ ES(Presidunte) 

À O atdd -5 JOSE CARLOS MAGALIIÃES (Membro) 

ASA -l JORGE FERNANDO G. ANDRADE (Membro) 

ID 630-0 VIDA A VLADI OLIVEIRA G. JUNIOR (Suplente) 

DISCIPLINA - DATA E HORA [ig)* -D PROFESSORES 
OCLUSÃO 09.12.06 - 10.00 | PATRÍCIA MEDINA CALAZANS (Presidente). 

NNDUN no [204 -9 LENISE VELMOVISTKY (Membro) 
o NANA WLADI OLIVEIRA G. JUNIOR (Membro) 

dress 5t5-U CAUBY ALVES DA COSTA (Suplente) 

DISCIPLINA DATA E HORA 354 4+-2, PROFESSORES 
  

09.12.06 - 10,00 
md 

MONICA ZACHARIAS JORGE (Presidente) 
  

PRÓTESE PARCIAL FIXA 
UIGBIS-L 

  

  
  

  

JOSÉ GUILHERME A.GUIMARÃES. (Membro) 
  

dO0)1-1 5S616-) [EDUARDO AUGUSTO O. BASTOS (Membro) 
        Liz tb 4549-2 | DOMINGOS MAURICIO A. VILELA (Suplente)   
  

DILMO MELLO LOPES 

Chefe do MOT 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVI -Nº 22d 02/12/96 SEÇÃO 1 - PAG.036 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 06, de 26 novembro de 1996. 

A Diretora da Faculdade de Nutrição no uso de suas atribuições regimentais e Constderando o disposto no 

$ 2º do An. 1º da Resolução nº 185/9] do egrégio Conselho Universitário, 

RESOLVE: 

|. Designar a professora MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM, matrícula UFF 071678 e 

SIAPE 0307549 e as alunas ALESSANDRA COLLARES DA MOTTA, mat.194.09.002-4 e FABIO DA SILVA 

SANTOS mat.293.086-3 para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Eleitoral responsavel por todos os 
proceclimentos para a realização da eleição para escolha da diretoria do Diretorio Acadêmico Liesellotte Omellas - D.A.L.O 

2. Todos os atos desta Comissão Eleitoral serão regidos pela Resolução 185/9] do Conselho Universitário, 

bem como pelo Regimento Geral da UFF. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as designações anteriores para as mesmas 
finalidades. 

STELLA MARIA PEREIRA DE GREGÓRIO 
Diretora da Faculdade de Nutrição. 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº23, de 26 de novembro de 1996. 

Ementa:Designa Banca Examinadora para Concurso de Monitoria, 

O Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração da Escola de Enfermagem da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar Banca Examinadora para Concurso de Monitoria na Disciplina Enfermagem Fundamental: 

“Professora JAQUELINE FERNANDES DE CINTRA SANTOS AÍ 
- Professora SUELY LOPES DE AZEVEDO (9-5 
- Professora SÔNIA MARA FARIA SIMÕES. ETT5-3 

2- Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

NELSON CARVALHO ANDRADE 

Chefe do MFE 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI -Nº 224 02/12/06 SEÇÃO IH - PAG.037 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 16, de 25 de novembro de 1996. 

Ementa: Designa Professores, para Comissão Examinadora do 

Concurso de Monitoria do MEP - 1997, 

O Sub-Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatrica(MEP), no uso de suas 

atribuições regimentais e legais, 

RESOLVE: 

|. Designar Professores para compor Comissão Examinadoras da Prova de Seleção paraMonttoria das 

disciplinas abaixo: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

A, - DISCIPLINAS — PROFESSORES 
ENFERMAG EM MATERNO: INFANTIL > L-o) ELENICE MARIA CECCHETTI VAZ (Presidente) 

ENFERMAGEM OBSTETRICA 3 SA - é (2 + ra FRANCISCA DE SOUZA LOPES (Membro) 
| 1 145— Do “|DIVA CRISTINA MORETT S. ROMAMO (Membro) 

ENF. PEDIÁTRICA | + 7 SE. = ”” |LÓDIA BARRETO DE RESENDE (Suplente) 

ENE. PSIQUIATRICA | — | ELENICE MARIA CECCHETTI VAZ (Presidente) 
o | EB od: |. | VERA DE BARROS SOUZA LEMOS (Membro) 

| ISOS - | VERA REGINA SALES SOBRAL (Membro) 
SI6E-S GASD-S SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES (Suplente) 
  

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

EMÍLIA GALLINDO CURSINO 
Chete do MEP 

& 

  

  

 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI - Nº 224 02/12/06 SEÇÃO EV - PAG.038 
  

  

SEÇÃO IV 
ANEXO I 
  

EDITAL 

INSCRIÇÕES E SELEÇÃO PARA O |º SEMESTRE DE |997. 

O Colegiado do Curso de Especialização em Matemática para Professores de 1º e 2º graus, Pós-Graduação 

“Lato-Sensu”, do Instituto de Matemática da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna publico 

que estarão abertos as inscrições, no período abaixo discriminado para seleção de candidatos para o 1º semestre letivo do 

Curso. 

|. Chentela 

Este curso se destina a graduados em Matemática, Fisica, Química, Engenharia, Estatistica, Informatica, 

Astronomia, Geologia e Meteorologia, Licenciados ou com formação pedagogica para 1º e 2º graus, que estejam atuando 

no ensino. 

2. Das Vagas: 

O Curso oferece 30(trmta) vagas, a serem preenchidas pelo processo de seleção. 

3. Da Inscrição 

Local: 

Instituto de Matemática “UFF 2º andar, sala 200 

Laboratorio de Ensino de Geometria 
Rua São Paulo S/Nº- Centro -Neroi/RJ 

Periodo: 

25/02/07 a 04/03/97 

Horario: 

10:00 as 16:00h, de sepunda a sexta feira. 

4. Documentação Exigida: 

CPF e Carteira de Identidade(original e copia) 
Diploma de Graduação (original e copia) 

Histórico Escolar(original e cópia) 

Carta de auto-apresentação(modelo fornecido pelo curso) 
Curriculum Vitae 

Documentação que certifique que o candidato atua efetivamente no ensino de 1º,2º qu 3º práu 
Registro de ME(Ministério da Educação) 
Comprovante de pagamento de Taxa de inscrição no valor de R$ 30,00(trinta reais) 

4. Processo de Seleção: 

Exame do Curriculum Vitae 

Analise da Carta: de auto-apresentação 
Entrevista individual com professores do Curso. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI - Nº 224 02/12/06 SEÇÃO IV - PAG 039 
  

EDITAL (continuação...) 

6. O Curso: 

O curso será ministrado às terças e quintas feiras, no horário das 14:00 às 22:00 horas, atingindo uma 

carga horária de 420 horas/aulas. 
O curso é constituído de cinco disciplinas obrigatórias e duas optativas, que deverão ser cursadas em dois 

semestres letivos. 

* São consideradas Disciplinas Obripatorias: 

Lógica e Fundamentos de Matemática 

Introdição a Análise na Reta e Aplicações 

Pratica Pedagógica 
Tópicos de geometria elementar e Laboratório de Geometria 
Teoria dos Números e Álgebra 

* São consideradas Disciplinas Optativas: 

Introdução à Álpebra Linear 

Análise Combinatorta e Probabilidade 

Matrizes, Sistemas Linear e Deternunantes 

Laboratório de Educação Matemática 

Modelagem Matemática e Resoluções de Problemas 

Maiores Informações: 

Rua São Paulo s/nº - Centro -Niteroi/RJ 

Instututo de Matemativa-ULF 

CEP; 24020-150 

ANA MARIA KALEFI 

Coordenadora do Curso Especialização em Matemática 

 


